Municipio
de Tubarao

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUBARAO
FUNDACAO MUNICIPAL DE EDUCACAO

CREDENCIAMENTO DE INSTITUICOES EDUCACIONAIS PRIVADAS
EDITAL DE CREDENCIAMENTO MUNICIPAL N° 001/2019

O Municipio de Tubarao, por meio da Funda¢ao Municipal de Educacao, pessoa juridica
de direito publico interno, inscrita no CNPJ/MF sob o n.° 13.667.230/0001-50, localizada na
Rua Isaac Newton, 194, bairro Centro, CEP 88.701-280, Tubardo/SC, devidamente
representada pelo Diretor-Presidente, Sr. Mauricio da Silva, no uso de suas atribuicdes, torna
publico ¢ de conhecimento dos interessados que, mediante o presente credenciamento,
receberda documentagdo de instituicdes educacionais privadas com fins lucrativos,
regularmente constituidas, localizadas no ambito do Municipio de Tubardo/SC e que tenham
interesse em firmar com esta Administracio Municipal contrato para atendimento de
criancas, de 0 (zero) a 3 (trés) anos, 11 (onze) meses e 29 (vinte e nove) dias, na Educac¢ao
Infantil, Primeira etapa da Educacdo Bésica.

O presente credenciamento sera regido pela Constitui¢do Federal, especialmente nos arts.
205 a 214; Lei n° 8.069, de 13 de julho de 1990, que dispde sobre o Estatuto da Crianga e do
Adolescente e dé4 outras providéncias; Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, que regulamenta
o art. 37, inciso XXI, da Constituicdo Federal, institui normas para licitagdes e contratos da
Administragdo Publica e dé& outras providéncias; Lei n° 9.394, de 20 de dezembro de 1996,
que estabelece as Diretrizes e Bases da Educacdo Nacional; Lei n° 13.146, de 6 de julho de
2015, que institui a Lei Brasileira de Inclusdo da Pessoa com Deficiéncia (Estatuto da Pessoa
com Deficiéncia); Resolu¢do n° 5, de 17 de dezembro de 2009, que fixa as Diretrizes
Curriculares Nacionais para a Educacdo Infantil; Na Lei 1842/94, Resolugdes do Conselho
Municipal de Educag¢do em especial a n® 002/2016/COMET/SC, Decreto 4435/2018, que
dispde sobre o "Cadastro Fila Unica", consistente no cadastro de intencdes de vaga para
criangas de zero a cinco anos de idade, completos ou a completar até trinta e um de marco do
ano em que ocorrer a matricula, nos Centros de Educacdo Infantil da Rede Municipal de
Ensino de Tubardo e demais disposigdes aplicaveis a espécie, mediante as condi¢des a seguir
estabelecidas.

1. DO OBJETO

1.1  Este Edital tem por objeto o credenciamento de instituigdes educacionais privadas que
estejam regularmente constituidas, interessadas em firmar com a Administragdo Municipal
contrato para o atendimento de até setecentas criancas de 0 (zero) a 3 (trés) anos, 11 (onze)
meses e 29 (vinte e nove) dias, na Educacdo Infantil, para o ano letivo de 2019, atendidas as
condi¢des de participagdo estabelecidas neste instrumento.

1.2 O contrato a ser firmado estabelecera obrigagdes para a execu¢do do atendimento as
criancas de 0 (zero) a 3 (trés) anos, 11 (onze) meses e 29 (vinte e nove) dias na Educacdo
Infantil, em consonancia com as diretrizes estabelecidas nas normas elencadas no preambulo
deste Edital.

2. DAS CONDICOES DE PARTICIPACAO

2.1 Poderdo participar entidades educacionais privadas, regularmente constituidas, com
sede no Municipio de Tubardo, que atendam as condi¢des deste edital.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUBARAO - FUNDACAO MUNICIPAL DE EDUCAGAO
Rua Isaac Newton, 194 |Centro | Tubardo/SC | CEP 88701-280
Fone: 48 3621-9030 | www.tubarao.sc.gov.br | educacao@tubarao.sc.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE TUBARAO
FUNDACAO MUNICIPAL DE EDUCACAO

2.2 Seravedada a participagdo de entidades que:

2.2.1 Nao estejam regularmente constituidas ou, se estrangeiras, ndo estejam autorizadas a
funcionar no territorio nacional;

2.2.2 Estejam em processo de faléncia, recuperagdo judicial ou extrajudicial, sob concurso

de credores, em dissolugdo ou em liquidacao, exceto se houver decisdo judicial autorizando a
participacao destas em Certame;

2.2.3 Tenha como dirigente membro de Poder ou do Ministério Publico, ou dirigente de
orgdo ou entidade da administragdo publica da mesma esfera governamental na qual sera
celebrado o Contrato, estendendo-se a vedagdo aos respectivos conjuges ou companheiros,

bem como parentes em linha reta, colateral ou por afinidade, até o segundo grau.

2.2.4 Tenham sido punidas com suspensao do direito de licitar, contratar com a Administragdo ou
que estejam em débito com o Municipio de Tubardo, durante o prazo estabelecido para a
penalidade;

2.2.5 Tenham sido declaradas inidoneas por qualquer 6rgdo da Administragdo direta ou
indireta, com qualquer 6rgdo publico federal, estadual, municipal ou distrital;

2.2.6 Nao possua ato de autorizagdo para funcionamento vigente em 2019, e que, a partir de
2020, ndo possua ato autorizativo do Conselho Municipal de Educa¢do - COMET para
funcionamento.

3. DO LOCAL E DATA DE RECEBIMENTO DOS ENVELOPES

3.1  Os interessados em participar do credenciamento deverdo apresentar o envelope n° 1,
devidamente lacrado, contendo a proposta nos moldes do plano de trabalho constante no
Anexo II e o envelope n° 2, devidamente lacrado, contendo os documentos de habilitagdo
constantes no item 6 do anexo I deste edital, no prazo de 15 (quinze) dias corridos, contados a
partir da publicacdo do presente Edital de credenciamento, qual seja, 1° de abril de 2019,
entre as 13:00 e as 19:00, no Setor de Licitagdes e Contratos do Municipio de Tubarao,
localizado na Rua Felipe Schmidt, n® 108, Centro, Tubarao/SC. Telefone: (48) 3621- 9078.

3.1.1 Decorrido o prazo instituido no item 3.1, os envelopes dos interessados continuardo
sendo recebidos pelo Setor de Licitagdes e Contratos do Municipio, para constituigdo de
cadastro de reserva, com a finalidade de assegurar a oferta de vagas.

3.2 Osenvelopes deverao conter externamente a seguinte identificagao:

® Nome da Entidade

® Prefeitura de Tubarao/Fundacao Municipal de Educagao
® Edital de Credenciamento n° 001/2019/FME

® Envelope ° 1: Proposta Técnica

® Nome da Entidade

® Prefeitura de Tubardo/Fundagdo Municipal de Educacao
® Edital de Credenciamento n° 001/2019/FME

® Envelope n° 2: Documentos de Habilitagdo

4. DA SELECAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUBARAO - FUNDACAO MUNICIPAL DE EDUCAGAO
Rua Isaac Newton, 194 |Centro | Tubardo/SC | CEP 88701-280
Fone: 48 3621-9030 | www.tubarao.sc.gov.br | educacao@tubarao.sc.gov.br



Municipio
de Tubarao

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUBARAO
FUNDACAO MUNICIPAL DE EDUCACAO

4.1 O julgamento das entidades participantes do presente Credenciamento sera realizado
pelo Setor de Licitagdes e Contratos do Municipio, com apoio da Comissdo de Selecao
Técnica a ser designada por Portaria.

4.1.1 A Comissao de Selecdo Técnica tera a atribuicdo de analisar os documentos
apresentados no envelope n° 1, emitindo parecer.

4.1.2 O Setor de Licitagdes e Contratos do Municipio tera a atribuigdo de abrir os envelopes
e decidir acerca da habilitacao.

S. DO PROCEDIMENTO

5.1 O Setor de Licitagdes e Contratos do Municipio fara abertura dos envelopes, a medida
que forem sendo entregues, e proferird a decisdo sobre o credenciamento apos a emissao do
parecer da Comissao de Selegao Técnica.

5.2 Na auséncia ou desconformidade de qualquer dos documentos acima exigidos, sera
concedido o prazo de 03 (trés) dias uteis para regularizagao.

5.3 A Comissdo de Sele¢do Técnica podera, a seu critério, realizar visita a entidade
Interessada.

5.4 A visita técnica tomara como base os critérios estabelecidos nas Legislacdes e as
Resolucdes do Conselho Municipal de Educagao - COMET.

5.4.1 Uma vez identificada irregularidade na visita, a Fundagdo devera requerer ao COMET
a adocao de providéncias para a regularizagdo da referida escola, cuja habilitacdo ficara
suspensa e vinculada a declaragdo por parte do COMET de atendimento a notificagao.

5.4.2 A vistoria in loco pela Comissdo de Selecdo Técnica sera feita no horario de
atendimento da entidade.

5.5 Sera emitido relatorio da visita, caso esta ocorra, informando o atendimento ou nio
dos critérios acima mencionados, assinado pela Comissao de Selecao Técnica.

5.6  Apos a divulgagdo da relacdo das entidades habilitadas, o Setor de Licitagao abrira
prazo para recurso administrativo.

5.7  Encerrada a fase recursal, serd encaminhado o processo para o Diretor-Presidente da
Fundacdo Municipal da Educagdo, autoridade competente, a qual caberd a homologa¢do do
Credenciamento.

5.8  As propostas recebidas ap6s o prazo indicado no item 3, serdo processadas e julgadas
individualmente.

6. DAS IMPUGNACOES E DOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUBARAO - FUNDACAO MUNICIPAL DE EDUCAGAO
Rua Isaac Newton, 194 |Centro | Tubardo/SC | CEP 88701-280
Fone: 48 3621-9030 | www.tubarao.sc.gov.br | educacao@tubarao.sc.gov.br



Municipio
de Tubarao

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUBARAO
FUNDACAO MUNICIPAL DE EDUCACAO

6.1 Qualquer cidadao podera, no prazo de até 05 (cinco) dias uteis, e/ou qualquer entidade
interessada, no prazo de até 02 (dois) dias uteis, da data fixada para o recebimento dos
envelopes, impugnar este Edital de Credenciamento, apresentando suas razdes.

6.1.1 Acolhida a impugnagdo contra o presente Edital, serd designada nova data para
recebimento dos envelopes, exceto quando a alteracdo ndo afetar substancialmente as
condigdes previstas neste Edital.

6.1.2 O prazo para interposicdo do recurso administrativo serd de 05 (cinco) dias uteis,
contados da divulgacdo da decisdo, sem efeito suspensivo.

6.1.3 Interposto o recurso, as entidades participantes poderdo impugna-lo no prazo de 05
(cinco) dias uteis.

6.1.4 O recurso sera enderegado para o Setor de Licitagdo do Municipio, que podera
reconsiderar sua decisdo, ou, submeté-lo a autoridade superior, que decidira sobre sua
pertinéncia.

6.1.5 O acolhimento de recurso importara a invalida¢do apenas dos atos insuscetiveis de
aproveitamento.

6.2 Na contagem dos prazos estabelecidos neste edital excluir-se-4 o dia do inicio e
incluir-se-4 o do vencimento, e considerar-se-20 os dias consecutivos, sendo que s6 se iniciam
e vencem os prazos em dia de expediente na Fundagao Municipal de Educagao.

6.2.1 Nao serdo conhecidas as impugnagdes e os recursos apresentados fora do prazo
estabelecido, apocrifos, e/ou subscritos por representantes nao habilitados legalmente, bem as
de carater meramente protelatorios.

6.2.2 A habilitacdo do representante deve ser comprovada juntamente com os documentos
do recurso administrativo, no momento de sua interposi¢ao.

7. DA CONVOCACAO PARA ASSINATURA DO CONTRATO

7.1 A Fundacdo Municipal de Educag@o convocara a entidade habilitada, de acordo com a
homologagdo, para assinar o Contrato, no prazo de até¢ 2 (dois) dias uteis, sob pena de
decadéncia.

7.2 Devera ser comprovada, na oportunidade da assinatura Contrato, a legitimidade de
quem o assinara mediante cOpia autenticada do contrato social e/ou procuragao.

7.3 O Municipio de Tubardo ndo esta vinculado a contratacdo das vagas disponibilizadas
na Proposta Técnica, procedendo a contratacdo apenas das vagas necessarias.

7.3.1 A entidade habilitada devera garantir, durante a vigéncia do contrato, o numero de
vagas disponibilizadas na Proposta Técnica, sob pena de descredenciamento.

8. DO PRAZO DE EXECUCAO DO SERVICO E DA VIGENCIA DO CONTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUBARAO - FUNDACAO MUNICIPAL DE EDUCAGAO
Rua Isaac Newton, 194 |Centro | Tubardo/SC | CEP 88701-280
Fone: 48 3621-9030 | www.tubarao.sc.gov.br | educacao@tubarao.sc.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE TUBARAO
FUNDACAO MUNICIPAL DE EDUCACAO

8.1 O prazo para execucdo da prestagdo do servigo sera de 1 (um) ano, a partir do
exercicio da celebracdo do contrato, com prazo de vigéncia de 12 (doze) meses, desde a
assinatura.

8.2 O contrato podera ser prorrogado, a critério da Administracdo Publica, desde que
esteja de acordo com o art. 57 da Lei n° 8.666/1993, e mantidas as condi¢des de Habilitacao
originais. Quando da prorrogagdo, devera ser apresentado Plano de Trabalho atualizado.

8.3 Constituem motivos para rescisdo ou denuincia do instrumento juridico a ser firmado o
ndo cumprimento de qualquer de suas clausulas e condigdes, bem como os motivos previstos
na Lei Federal n° 8.666/1993 e demais normas constantes deste Edital.

8.4  Os contratos que vierem a ser assinados terdo seus extratos publicados no Meio oficial
de publicacdo do Municipio de Tubardo, contendo, no minimo, as seguintes informagdes:

a) Nome do CONTRATADO;

b) Objeto do Contrato;

c) Prazo do Contrato;

d) Valor Global do Contrato;

e) Dotagdo Or¢amentdaria.

9, DA DOTACAO ORCAMENTARIA

9.1 As despesas decorrentes deste Credenciamento serdo custeadas por meio da seguinte
dotacdo or¢amentaria:

Projeto Atividade: 2.036 - Manuten¢ao de Educacdo Infantil
Natureza da despesa: 3.3.90.39 — Outros Servigos de Terceiros
Fonte de Recursos: (214) Recurso Proprio - Cédigo Reduzido - 39

10. DA GESTAO E FISCALIZACAO DO CONTRATO

10.1 A gestdao do Contrato sera realizada pela Fundagdo Municipal da Educagdo, sendo a
mesma responsavel pelo acompanhamento e fiscalizagdo durante a execucdo dos servigos,
objetivando atender as necessidades dos usuarios, ao interesse publico e as necessidades da
Administragao.

10.2 O acompanhamento da execugdo dos servigos sera realizado pela Comissdo de
Fiscalizagdo e Monitoramento, a ser instituida mediante Portaria.

11. DAS OBRIGACOES DA CONTRATADA

11.1 Ao participar do presente Credenciamento, cada entidade interessada estara aderindo
as condigdes estabelecidas pelo Municipio de Tubarao por intermédio da Fundagao Municipal
da Educacdo na instrumentalizacdo do Contrato, declarando aceitd-las integralmente,
conforme detalhado:

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUBARAO - FUNDACAO MUNICIPAL DE EDUCAGAO
Rua Isaac Newton, 194 |Centro | Tubardo/SC | CEP 88701-280
Fone: 48 3621-9030 | www.tubarao.sc.gov.br | educacao@tubarao.sc.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE TUBARAO
FUNDACAO MUNICIPAL DE EDUCACAO

11.1.1 Implementar, em sua integralidade, a Lei n° 10.639/2003;

11.1.2 O representante legal deve manter atualizado seu cadastro junto a Fundagao Municipal
da Educacgdo, informando especialmente as alteracdes de seu endereco, bem como o da
entidade;

11.1.3 Observar diretrizes ¢ normas emanadas dos o6rgdos competentes do Municipio,
inclusive no que se refere as normas de acessibilidade;

11.1.4 Disponibilizar as vagas ofertadas para a Fundagdo Municipal da Educa¢do e matricular
obrigatoriamente os alunos encaminhados;

11.1.5 Informar o(s) responsavel(is) (nome e CPF) pela analise da veracidade da
documentagao entregue pelos responsaveis pela crianga, no ato da matricula;

11.1.6 Encaminhar para a Funda¢do Municipal da Educagédo, entre os dias 23 e 25 de cada
més, o cadastro das criangas atendidas pela instituicdo - Relatorio Mensal de Prestacdo de
Servico Educacional, conforme anexo V, bem como os Boletins de Frequéncia, Atestados
Meédicos e/ou Justificativas das Faltas e Declaracao de Frequéncia (Anexo VIII).

11.1.7 Manter atualizada e disponivel junto a Funda¢do de Educagdo, toda a documentacao
do aluno beneficiado pelo Contrato;

11.1.8 Manter atualizado mensalmente junto a Fundacdo de Educacdo os seguintes
documentos e certiddes negativas:

11.1.8.1Certificado de Regularidade do FGTS;

11.1.8.2Certidao Negativa de Débito Municipal;

11.1.8.3 Certidao de Regularidade da Receita Federal e Procuradoria Geral da Fazenda
Nacional - PGFN;

11.1.8.4Certidao de Regularidade da Secretaria de Estado da Fazenda;

11.1.8.5Certidao Negativa de Débito Trabalhista;

11.1.8.6Alvara Sanitario;

11.1.8.7Quadro funcional,

11.1.8.8Guia de Recolhimento do FGTS e de Informagdes a Previdéncia Social- GFIP;

112 E expressamente vedado a entidade cobrar da familia beneficiada qualquer valor a
titulo de alimentagdo, material escolar, apostilas, higiene, limpeza, matricula, mensalidade ou
qualquer insumo ou servigo, pelos atendimentos subsidiados pelo Municipio, dentro do
horério de permanéncia;

11.3 A entidade contratada assume integral responsabilidade pelo fornecimento de
alimentacdo durante o horario de permanéncia em que a crian¢a esta sendo atendida;

11.4 Os atendimentos as familias beneficiadas deverdo obedecer ao Projeto Politico
Pedagogico e Regimento Escolar, entregues no ato da habilitagao;

11.5 Todos os itens descritos no Projeto Politico Pedagogico ou Regimento Escolar, dentro

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUBARAO - FUNDACAO MUNICIPAL DE EDUCAGAO
Rua Isaac Newton, 194 |Centro | Tubardo/SC | CEP 88701-280
Fone: 48 3621-9030 | www.tubarao.sc.gov.br | educacao@tubarao.sc.gov.br



Municipio
de Tubarao

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUBARAO
FUNDACAO MUNICIPAL DE EDUCACAO

do horario de permanéncia, estardo cobertos por meio do Contrato;

11.6  Qualquer atividade oferecida dentro do horario de permanéncia que ndo constar no
Projeto Politico Pedagogico ou Regimento Escolar passara a fazer parte integrante deste,
podendo a crianga subsidiada pelo Contrato participar gratuitamente desta;

11.7 O horario de atendimento as criangas sera de acordo com a vaga disponibilizada pelo
Municipio, definida da seguinte forma:

11.7.1 Matutino das 8:00 as 12:00, e no Vespertino das 13:00 as 18:00.

11.8 A entidade assume integral responsabilidade pelas informagdes e fornecimento do
atendimento de acordo com seu Projeto Politico Pedagogico, eximindo o Municipio de
quaisquer 6nus ou reivindicagdes de eventuais danos causados a terceiros;

11.9 E vedado a entidade firmar contrato de prestagio de servigos com os responsaveis pela
crianga beneficiada dentro do tempo de permanéncia estipulado na proposta;

11.10 A entidade assume integral responsabilidade, na medida de suas obrigagdes, pela
remuneracdo ¢ pagamento dos encargos fiscais, trabalhistas, tributarios, previdenciarios, de

seguros, de eventuais danos causados a terceiros e outros similares, eximindo o Municipio de
quaisquer Onus e reivindicagdes perante terceiros.

12. DAS OBRIGACOES DA CONTRATANTE

12.1 Efetuar os pagamentos devidos a CONTRATADA, nas condi¢des estabelecidas no item
12 do Termo de Referéncia.

12.2 Exercer a fiscalizagao do Contrato.
12.3 Receber provisdria e definitivamente o objeto do Contrato nas formas definidas.
12.4 Efetuar o pagamento dos valores estipulados_no prazo ndo inferior a 20 (vinte dias), de

acordo com os servigos efetivamente prestados, com a nota fiscal devidamente atestada, em
conta informada pela contratada.

12.5 Comunicar prontamente a contratada, qualquer anormalidade no objeto do contrato, caso
ndo estejam de acordo com as especificacdes e condigdes estabelecidas no edital e no
contrato.

12.6 Atestar as notas fiscais/faturas dos servigos prestados por meio de servidor ou comissao
de avaliagdo instituida, emitidas pela contratada, recusando-se quando inexatas ou incorretas,
efetuando os pagamentos apds validadas nas condi¢gdes pactuadas.

12.7 Notificar previamente a contratada, quando da aplicagdo de penalidades.

12.8 Realizar o acompanhamento pedagogico do programa.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUBARAO - FUNDACAO MUNICIPAL DE EDUCAGAO
Rua Isaac Newton, 194 |Centro | Tubardo/SC | CEP 88701-280
Fone: 48 3621-9030 | www.tubarao.sc.gov.br | educacao@tubarao.sc.gov.br



Municipio
de Tubarao

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUBARAO
FUNDACAO MUNICIPAL DE EDUCACAO

13. DO PAGAMENTO

13.1  Os servicos serdo faturados entre os meses de competéncia de margo ¢ dezembro do
ano letivo, em 10 (dez) parcelas, conforme o numero de criancas atendidas, mediante
encaminhamento de relatdrio mensal para a Fundacdo Municipal de Educacao.

13.2 O pagamento ocorrera em até 20 dias uteis, contados do recebimento da Nota Fiscal
correspondente.

14. DAS DISPOSICOES GERAIS

14.1 Solicitagdes de informagdes e esclarecimentos sobre o presente edital de
Credenciamento devem ser encaminhadas para o e-mail licitacao@tubarao.sc.gov.br ou
através do telefone (48) 3621-9078.

14.2 O resultado dos julgamentos relativos aos documentos apresentados, as decisdes
acerca de impugnacdes e recursos administrativos, a homologag¢do, bem como outras
informacdes que o Municipio entender necessarias serao divulgadas no Meio oficial de
publicacao do Municipio de Tubarao.

14.2.1 E de inteira responsabilidade dos interessados o acompanhamento das decisdes,
inclusive para contagem de prazo para interposi¢cdo de recurso administrativo.

14.3 Sera facultado as Comissdes promover, em qualquer fase, diligéncias destinadas a
esclarecer ou complementar a instru¢do do processo e a aferi¢ao dos critérios de habilitagao
de cada entidade, bem como solicitar a 6rgaos competentes a elaboracio de pareceres técnicos
destinados a fundamentar a decisdo da comissao.

14.4 Podera o Municipio de Tubarao, através da Fundagdo Municipal da Educag¢ao, revogar
o presente Edital, no todo ou em parte, por conveniéncia administrativa e interesse publico, ou
por fato superveniente, devidamente justificado, ou anula-lo, em caso de ilegalidade.

14.5 A participacao dos interessados implicarda em aceitagdo integral e irretratdvel dos
termos deste Edital e seus anexos, bem como a observancia dos regulamentos administrativos.

14.6 O encaminhamento da vaga/matricula ocorrerd somente quando ndao houver mais
vagas na rede propria, em cada bairro ou localidade do Municipio.

14.7 A Fundacao Municipal de Educagao ira respeitar a ordem cronoldgica do Cadastro fila
unica do Decreto Municipal n® 4435/2018.

14.7.1 Para o encaminhamento da vaga/matricula levar-se-4 em consideragio a REGIAO DE
ATENDIMENTO onde a entidade esté instalada.

14.7.2 A escolha da Institui¢do educacional para a matricula serd realizada pela Fundagao

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUBARAO - FUNDACAO MUNICIPAL DE EDUCAGAO
Rua Isaac Newton, 194 |Centro | Tubardo/SC | CEP 88701-280
Fone: 48 3621-9030 | www.tubarao.sc.gov.br | educacao@tubarao.sc.gov.br



% Municipio
de Tubarao

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUBARAO
FUNDACAO MUNICIPAL DE EDUCACAO

Municipal de Educagdo, respeitando sempre o critério da menor distancia entre a unidade
educacional ¢ o endereco residencial da crianca.

14.7.3 Nao sera assegurada a rematricula na institui¢cao privada, por isso no final de cada ano
letivo as criancas serdo encaminhadas inicialmente para as vagas na rede publica, respeitando
sempre o numero de protocolo no Cadastro Fila tnica.

14.7.4 Ao final do ano letivo os casos de rematricula no periodo de vigéncia do contrato, a
Fundag¢ao Municipal de Educacdo encaminhara os alunos primeiramente para as vagas na
rede publica, restando criangcas na fila estas serdo encaminhadas para a instituicao
credenciada.

148 A revogagdo ou anulacio do presente Credenciamento ndo gerard direito a
indenizagdo, ressalvadas as hipdteses descritas na Lei Federal n°® 8.666/1993.

15. ANEXOS DO EDITAL

15.1 Os documentos relacionados a seguir fazem parte integrante deste edital de
Credenciamento:

15.1.1 Anexo I - Termo de Referéncia;

15.1.2 Anexo II — Proposta Técnica;

15.1.3 Anexo III - Declaragdao de Adimpléncia;

15.1.4 Anexo IV — Declaragdo de Inexisténcia de Vinculo com o Poder Publico;
15.1.5 Anexo V — Relatério Mensal de Prestacdao do Servico Educacional;
15.1.6 Anexo VI - Termo de Responsabilidade pela crianga;

15.1.7 Anexo VII - Modelo de Quadro Funcional;

15.1.8 Anexo VIII - Declaragao de Frequéncia;

15.1.9 Anexo IX - Declaragdo de Responsabilidade por Deferimento de Matricula;
15.1.10 Anexo X - CHECK LIST Matricula;

15.1.11 Anexo XI - Declaracao de Recebimento de Informacgdes;

15.1.12 Anexo XII - Minuta do Contrato.

Tubarao, 29 de marc¢o de 2019.

MAURICIO DA SILVA
DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDACAO MUNICIPAL DE EDUCACAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUBARAO - FUNDACAO MUNICIPAL DE EDUCAGAO
Rua Isaac Newton, 194 |Centro | Tubardo/SC | CEP 88701-280
Fone: 48 3621-9030 | www.tubarao.sc.gov.br | educacao@tubarao.sc.gov.br



Municipio
de Tubarao

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUBARAO
FUNDACAO MUNICIPAL DE EDUCACAO

CREDENCIAMENTO | Numero 001/2019

ANEXO 1

TERMO DE REFERENCIA

O presente TERMO DE REFERENCIA, regido pela Constitui¢do da Republica, em especial
nos seus arts. 205 a 214; Lei n° 8.069, de 13 de julho de 1990, que dispde sobre o Estatuto da
Crianga ¢ do Adolescente- ECA e da outras providéncias; Lei n° 8.666, de 21 de junho de
1993, que regulamenta o art. 37, inciso XXI, da Constitui¢do Federal, institui normas para
licitagdes e contratos da Administragdo Publica e da outras providéncias; Lei n® 9.394, de 20
de dezembro de 1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da Educag¢do Nacional; Lei n°
13.146, de 6 de julho de 2015, que institui a Lei Brasileira de Inclusdo da Pessoa com
Deficiéncia (Estatuto da Pessoa com Deficiéncia); Resolucdo CNE/CEB n° 5, de 17 de
dezembro de 2009, que fixa as Diretrizes Curriculares Nacionais para a Educa¢do Infantil;
Resolugdo CNE/CEB n° 2, de 9 de outubro de 2018, que define diretrizes operacionais
complementares para a matricula inicial de criangas na Educagdo Infantil [...], na Resolugdo
CNE/CEB n° 04/2010, que institui as Diretrizes Curriculares Nacionais para a Educacdo
Bésica, de 13 de julho de 2010, as Diretrizes Curriculares Nacionais para a Educagado Infantil,
a Resolugdo do Conselho Municipal de Educagao n° 002/2016/COMET/SC e Decreto
4435/2018, que dispde sobre o "Cadastro Fila Unica", consistente no cadastro de intengdes de
vaga para criangas de zero a cinco anos de idade, completos ou a completar até trinta e um de
mar¢co do ano em que ocorrer a matricula, nos Centros de Educacao Infantil da Rede
Municipal de Ensino de Tubardo e demais disposicoes aplicaveis a espécie, apresenta em seu
escopo a realizagdo de Credenciamento para o cadastro de Escolas particulares, com ou sem
fins lucrativos, para firmarem com a Administracdo Municipal contrato para o atendimento de
criangas de dois a cinco anos, na Educacdo Infantil, mediante as condi¢cdes a seguir
estabelecidas.

1. JUSTIFICATIVA DO PROJETO E DA PROPOSTA

O Plano Nacional de Educagdo (PNE), aprovado pela Lei n° 13.005, de 25 de junho de 2014,
estabelece 20 metas, a serem alcancadas pelos entes federativos no decorrer de sua vigéncia.
No que tange a oferta de vagas para a educagao infantil e creches, foi estabelecida a meta de
universalizar, até 2016, a educagdo infantil na pré-escola para as criangas de 4 (quatro) a 5
(cinco) anos de idade e ampliar a oferta de educacdo infantil em creches, de forma a atender,
no minimo, 50% (cinquenta por cento) das criangas de até 3 (trés) anos até o final da vigéncia
do PNE.

O Plano Municipal de Educacdo de Tubardo, replicando a meta nacional, acrescenta 0 marco

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUBARAO - FUNDACAO MUNICIPAL DE EDUCAGAO
Rua Isaac Newton, 194 |Centro | Tubardo/SC | CEP 88701-280
Fone: 48 3621-9030 | www.tubarao.sc.gov.br | educacao@tubarao.sc.gov.br



Municipio
de Tubarao

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUBARAO
FUNDACAO MUNICIPAL DE EDUCACAO

de atendimento de 55% das criancas de 0 a 3 anos, até 2024, estabelecendo, como estratégias,
“[...] expansdo das respectivas redes publicas de Educa¢do Infantil segundo padrao nacional
de qualidade, considerando as peculiaridades locais, buscando parcerias para que os Centros
de Educacao Infantil (CEIs) possam ser ampliados”, e “realizar periodicamente, em regime de
colaboracgao, levantamento da demanda por creche para a populacao de até 3 (trés) anos, como
forma de planejar a oferta e verificar o atendimento da demanda manifesta;”.

Para atender a essa demanda, serd necessario ampliar a estrutura fisica da rede publica
municipal através da constru¢ao de novas unidades escolares, o que demandaré significativo
investimento or¢amentario, bem como a realizagdo de concursos publicos para a contratagao
de professores, auxiliares e gestores escolares.

Se, de um lado, os investimentos requeridos para a aludida ampliagdo consubstanciam a
necessidade de significativo incremento no or¢amento da Fundagdo Municipal de Educacao
para os exercicios seguintes, de outro, ¢ fato notorio que a estagnacdo econdmica e a demora
na retomada do crescimento do Pais tém afetado significativamente a arrecadagdo e,
consequentemente, a capacidade orcamentaria dos entes federativos, em especial dos
municipios. Por essa razdo, afigura-se economicamente impossivel o cumprimento da Meta 1
do PNE no curto e médio prazos.

Ocorre que, a Constituicdo da Republica, assim como diversos diplomas infraconstitucionais,
a exemplo da Lei de Diretrizes e Bases da Educacdo Nacional e o Estatuto da Crianca e do
Adolescente, reconhecem como direito subjetivo fundamental da crianga e do adolescente o
acesso universal e gratuito a educacao, em todos os niveis, incumbindo o Estado e a familia de
sua efetivacdo, com absoluta prioridade, de maneira que, a despeito das concretas dificuldades
de cumprimento das metas de oferta de vagas na Educacdo Infantil e Pré-Escola, as criancas e
suas familias ndo podem esperar.

Por outro lado, tem-se que a demanda por vagas para as idades de 0 a 3 anos 11 meses e 29
dias no momento, supera a capacidade da Rede Publica Municipal de Ensino, ja consideradas
as entidades sem fins lucrativos conveniadas, situagdo, alids, verificavel em praticamente
todos os municipios do Pais.

Diante de tal impasse, a Fundagdo Municipal de Educagdo com o objetivo de garantir as vagas
necessarias para a Educacgdo Infantil, verificou que é preciso complementar as vagas que ainda
nao estdo sendo ofertadas pela rede publica, em carater provisorio, até a disponibilizagao das
vagas pelo poder publico, mediante cooperagao com instituigdes de ensino da rede privada,
com ou sem finalidade lucrativa, com remuneragdo a ser arcada pelo Poder Publico. Nesse
sentido, vale destacar que os municipios de Boa Vista/RR, Piracicaba/SP, Caxias do Sul/RS?,
Maringa/PR*, Joinville/SC’ e Salvador/BA®, bem como o Distrito Federal,” dentre outros, ja
vém realizando, ha alguns anos, a complementagao de vagas da rede publica por meio de
cooperagdo com escolas privadas, com reconhecido sucesso.

As instituicdes educacionais serdo credenciadas, e as vagas na rede privada somente serdo
preenchidas depois de esgotadas as vagas da rede publica e conveniada, nos respectivos
bairros ou localidades.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUBARAO - FUNDAGCAO MUNICIPAL DE EDUCAGAO

Rua Isaac Newton, 194 |Centro | Tubardo/SC | CEP 88701-280
Fone: 48 3621-9030 | www.tubarao.sc.gov.br | educacao@tubarao.sc.gov.br



(N /. Municipio
&Y de Tubario

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUBARAO
FUNDACAO MUNICIPAL DE EDUCACAO

Trata-se, como ja ressaltado, de solugdo provisdria, cujo Uinico proposito € assegurar o direito
a educacgdo das criangas do Municipio de Tubardo, na forma da Lei de Diretrizes ¢ Bases da
Educacao Nacional, enquanto o Poder Publico implementa, progressivamente, novas unidades
educacionais e promove a ampliacdo de vagas na rede publica de ensino que tem, ainda,
carater subsididrio, uma vez que as criancas somente serao encaminhadas a rede privada apds
o preenchimento de todas as vagas da rede publica e conveniada do Municipio.

Desta forma, com base nos argumentos apresentados, que deixam clara a importancia da
implementagao deste Credenciamento e apresenta-se o presente Termo de Referéncia.

! Cf.http://g1.elobo.com/rr/roraima/noticia/2015/03/prefeitura-de-boa-vista-contrata-18-escol
as-particulares-por-r-12-mi.html
2Cf.http://www.piracicaba.sp.gov.br/upload/kceditor/files/sme/Credenciamento/EDITAL%20-

%20Chamada%20Publica%?20-%20escolas%20particulares%20-%20Bolsa%20Creche

%202018.pdf
3Cf.http://pioneiro.clicrbs.com.br/rs/geral/noticia/2016/01/caxias-do-sul-quase-triplica-a-

compra-de-vagas-em-escolas-infantis-da-rede-privada-4951935.html
4Cf.https:/maringapost.com.br/poder/2019/01/09/prefeitura-lanca-novo-edital-para-a-compra-
de-vagas-em-creches-particulares-previsao-de-gastos-passa-de-r-30-milhoes/
>Cf.https://www.joinville.sc.gov.br/editalpublico/consulta/cod_edital/1682/secretaria/11
8Cf.http://educacao.salvador.ba.gov.br/adm/wp-content/uploads/2019/01/Edital-
Credenciamento-P%C3%A9-na-Escola.pdf

"Cf.https://www.agenciabrasilia.df gov.br/2016/07/01/bolsa-educacao-infantil-vai-permitir-o-
acesso-de-25-mil-criancas-a-escola/

2. OBJETO

2.1 Constitui objeto do presente TERMO DE REFERENCIA o credenciamento de entidades
educacionais privadas de educagdo infantii do Municipio de Tubardo, que estejam
regularmente constituidas, interessadas em firmar com a Administragdo Municipal contrato
para o atendimento de criancas de zero a trés anos, onze meses € vinte e nove dias, na
Educacdo Infantil, atendidas as condigdes de participagdo estabelecidas neste Termo de
Referéncia e no Edital de Credenciamento deste resultante.

2.2 O credenciamento sera executado em conformidade com o que dispde a Constituigdo da
Republica, em especial os seus artigos 205 e seguintes; Lei Federal n® 9.394/1996, Decreto
Municipal 4435/2018 e as normas gerais da Lei n°® 8.666/1993 e demais disposi¢des legais e
regulamentares aplicaveis a espécie.

2.3 O contrato a ser firmado estabelecera obrigagdes para a execucdo do atendimento as
criancas de zero a trés anos, onze meses ¢ vinte ¢ nove dias na Educacdo Infantil, em
consonancia com as diretrizes estabelecidas nas normas elencadas no preambulo deste Termo
de Referéncia.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUBARAO - FUNDAGCAO MUNICIPAL DE EDUCAGAO

Rua Isaac Newton, 194 |Centro | Tubardo/SC | CEP 88701-280
Fone: 48 3621-9030 | www.tubarao.sc.gov.br | educacao@tubarao.sc.gov.br


https://www.agenciabrasilia.df.gov.br/2016/07/01/bolsa-educacao-infantil-vai-permitir-o-acesso-de-25-mil-criancas-a-escola/
https://www.agenciabrasilia.df.gov.br/2016/07/01/bolsa-educacao-infantil-vai-permitir-o-acesso-de-25-mil-criancas-a-escola/
http://educacao.salvador.ba.gov.br/adm/wp-content/uploads/2019/01/Edital-Credenciamento-P%C3%A9-na-Escola.pdf
http://educacao.salvador.ba.gov.br/adm/wp-content/uploads/2019/01/Edital-Credenciamento-P%C3%A9-na-Escola.pdf
https://www.joinville.sc.gov.br/editalpublico/consulta/cod_edital/1682/secretaria/11
https://maringapost.com.br/poder/2019/01/09/prefeitura-lanca-novo-edital-para-a-compra-de-vagas-em-creches-particulares-previsao-de-gastos-passa-de-r-30-milhoes/
https://maringapost.com.br/poder/2019/01/09/prefeitura-lanca-novo-edital-para-a-compra-de-vagas-em-creches-particulares-previsao-de-gastos-passa-de-r-30-milhoes/
http://pioneiro.clicrbs.com.br/rs/geral/noticia/2016/01/caxias-do-sul-quase-triplica-a-compra-de-vagas-em-escolas-infantis-da-rede-privada-4951935.html
http://pioneiro.clicrbs.com.br/rs/geral/noticia/2016/01/caxias-do-sul-quase-triplica-a-compra-de-vagas-em-escolas-infantis-da-rede-privada-4951935.html
http://www.piracicaba.sp.gov.br/upload/kceditor/files/sme/Credenciamento/EDITAL%20-%20Chamada%20Publica%20-%20escolas%20particulares%20-%20Bolsa%20Creche%202018.pdf
http://www.piracicaba.sp.gov.br/upload/kceditor/files/sme/Credenciamento/EDITAL%20-%20Chamada%20Publica%20-%20escolas%20particulares%20-%20Bolsa%20Creche%202018.pdf
http://www.piracicaba.sp.gov.br/upload/kceditor/files/sme/Credenciamento/EDITAL%20-%20Chamada%20Publica%20-%20escolas%20particulares%20-%20Bolsa%20Creche%202018.pdf
http://g1.globo.com/rr/roraima/noticia/2015/03/prefeitura-de-boa-vista-contrata-18-escol
http://g1.globo.com/rr/roraima/noticia/2015/03/prefeitura-de-boa-vista-contrata-18-escol

Municipio
de Tubarao

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUBARAO
FUNDACAO MUNICIPAL DE EDUCACAO

2.4 Estima-se que havera necessidade de contratagdo de vagas na forma a seguir detalhada,
nao sendo a Prefeitura Municipal de Tubardo obrigada a contratar o total apresentado:

Tabela - Numero de Cadastros pendentes na Fila uinica por Bairro

Bairros Quantidade de Protocolos

Aeroporto 1
Bom Pastor 1
Campestre 4
Caruru 1
Centro 71
Congonhas 5
Dehon 13
Fabio Silva 8
Guarda - ME 4
Humaita 12
Humaita de Cima 15
Km 60 1
Km 63 1
Madre 9
Monte Castelo 8
Morrotes 17
Oficinas 36
Passagem 37
Passo do Gado 26
Praia Redonda 13
Recife 14
Revoredo 2
Santa Luzia 4
Santo André 1
Santo Antonio de Padua 16
Sdo Bernardo 4
Sdo Clemente 10
Sdo Cristovao 8
Sdo Joao - MD 7
Sdo Joao - ME 50
Sao Martinho 28
Sao Raimundo 1
Sertdo das Jararacas 1
Sertdo do Correias 3
Vila Esperanca 24
Vila Moema 7
Total 463

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUBARAO - FUNDACAO MUNICIPAL DE EDUCAGAO
Rua Isaac Newton, 194 |Centro | Tubardo/SC | CEP 88701-280
Fone: 48 3621-9030 | www.tubarao.sc.gov.br | educacao@tubarao.sc.gov.br



Municipio
de Tubarao

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUBARAO
FUNDACAO MUNICIPAL DE EDUCACAO

3. DA SELECAO, FISCALIZACAO E MONITORAMENTO

3.1 O julgamento das entidades participantes do presente Credenciamento sera realizado pelo
Setor de Licitagdo, com apoio da Comissao de Selecao Técnica a ser designada por Portaria.

3.2 A Comissdo de Selegdo Técnica tera a atribuicdo de analisar os documentos apresentados
no credenciamento (proposta técnica), emitindo parecer para subsidiar o julgamento do Setor
de Licitacao na habilitacdo das instituigdes.

3.3Sector de Licitagdes e Contratos do Municipio tera a atribuigdo de abrir os envelopes e
decidir acerca da habilitagao.

3.4 A Comissao de Fiscalizacdo e Monitoramento tera a atribui¢do de acompanhar a execucao
dos servicos através da analise das documentacOes anexas a nota fiscal realizando a
certificacdo e atesto dos servicos. Ela sera composta por 5 (cinco) servidores da Secretaria
Municipal de Educacdo, designada através de Portaria.

4. DA PROPOSTA TECNICA: (ASPECTOS TECNICOS OBRIGATORIOS)
4.1 DO PROJETO POLITICO PEDAGOGICO

4.1.1 A Entidade de Ensino ¢ responsavel em realizar a entrega do Projeto Politico
Pedagdgico, do Regimento Escolar durante o periodo de credenciamento.

4.1.2 O Projeto Politico Pedagdgico da escola precisa estar em consondncia com as
Diretrizes Curriculares Nacionais e Municipais para a Educa¢do Infantil, no que tange a:

a)  Formac¢do minima dos profissionais em Pedagogia - formag¢ao exigida em nivel superior
em curso de licenciatura;

b) Carga hordria minima anual de 800 (oitocentas) horas, distribuida por um periodo
minimo de 200 (duzentos) dias de trabalho educacional;

c¢)  Educacao para a diversidade (género, regional, cultural, linguistica e religiosa);
d)  Educacdo das Relagdes Etnico-raciais, atendendo a Lei 10.639/2003;
e) Educacdo Ambiental e Sustentabilidade, atendendo a Lei 9795/99;

f)  Educacdo Especial, na perspectiva da Educagdo Inclusiva, atendendo a Lei
13.146/2015;

g)  Atendimento a data de corte, conforme Resolucdo do CNE/2010, na qual estabelece
que o ano de escolarizacdo no qual a crianca serd matriculada se dard de acordo com a sua

data de nascimento, sendo considerado o dia 31 de mar¢o como data de corte.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUBARAO - FUNDACAO MUNICIPAL DE EDUCAGAO
Rua Isaac Newton, 194 |Centro | Tubardo/SC | CEP 88701-280
Fone: 48 3621-9030 | www.tubarao.sc.gov.br | educacao@tubarao.sc.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE TUBARAO
FUNDACAO MUNICIPAL DE EDUCACAO

4.1.3 A Entidade de Ensino devera manter o Quadro Funcional atualizado, em conformidade
com o modelo constante no Anexo VII.

4.1.4 A Entidade de Ensino devera informar a Fundagdo Municipal de Educagdo - FME a
quantidade exata de vagas por faixa etaria, por unidade de ensino e endereco, e as respectivas
anuidades por aluno, devidamente assinado pelo representante legal da entidade, conforme
Anexo L.

4.1.5 A Entidade de ensino devera apresentar as condigdes para verificacdo do atendimento
as determinagdes da Resolucao n° 002/2016 do Conselho Municipal de Educagdo, no que
tange a condi¢do fisica das salas de aula e capacidade méxima de atendimento.

4.1.6 A Entidade de ensino sera responsavel em fornecer aos alunos todo o material didatico
e paradidatico necessario para o desenvolvimento das atividades.

4.1.7 A Entidade interessada devera comprovar através da apresentacdo e entrega de
documentagao o endereco de sua instalagdo ¢ desenvolvimento das atividades.

4.2 DA MERENDA ESCOLAR

4.2.1 A Institui¢do de Ensino ¢ responsavel por fornecer aos alunos matriculados através do
Credenciamento, oriundos da Rede Municipal de Educa¢ao, merenda escolar, em consonancia
ao disposto na Resolugao 026/2013 do Programa Nacional de Alimentagdo Escolar — PNAE
do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educacdo - FUNDEB do Ministério da Educagao-
MEC.

5 DA COMPOSICAO DE VALORES

5.10s valores de alimentagdo, e servi¢o educacional ndo poderdo ultrapassar os valores
anuais per capita de referéncia, ou seja, o teto de R$ 6.600,00 (seis mil e seiscentos reais) para
creche.

5.20 valor praticado pela entidade de ensino devera ser comprovado através de recibos ou
qualquer outro documento de conhecimento publico que declare o valor a ser cobrado pela
instituicao.

5.3 Os valores de referéncia utilizados na composi¢ao do custo foram estipulados através dos
precos praticados pela Fundagdo Municipal da Educagao para contratacdo desses servigos.

6.DO PROCEDIMENTO E CONDICOES DE CREDENCIAMENTO

6.1 Para participacdo do Credenciamento, as escolas interessadas deverdo apresentar envelope
lacrado identificado com a inscri¢do externa e documentacao exigida nos itens 6.2.1 € 6.2.2, a
ser protocolado no Setor de Licitagdes e Contratos do Municipio.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUBARAO - FUNDACAO MUNICIPAL DE EDUCAGAO
Rua Isaac Newton, 194 |Centro | Tubardo/SC | CEP 88701-280
Fone: 48 3621-9030 | www.tubarao.sc.gov.br | educacao@tubarao.sc.gov.br



Municipio
de Tubarao

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUBARAO
FUNDACAO MUNICIPAL DE EDUCACAO

6.2DAS CONDICOES:

6.2.1 No Envelope n° 1 devera conter obrigatoriamente os seguintes documentos de
proposta técnica:

a) Plano de Trabalho (Anexo II) informando a quantidade de vagas por faixa etaria, por
unidade de ensino e enderego, e as respectivas anuidades por aluno, devidamente assinado
pelo representante legal da entidade;

6.2.1.1 A entidade interessada devera indicar o endereco de suas instalagdes e local onde
ocorrera o atendimento;

b) Relatorio de atividades a serem realizadas no periodo da habilitagdo, Regimento Escolar e
Projeto Politico Pedagogico;

¢) Quadro Funcional atualizado, em conformidade com o modelo constante no Anexo VII.

6.2.2 No Envelope n° 2 devera conter obrigatoriamente os seguintes documentos de
habilitacio:

a) Copia do Estatuto Social ou Contrato Social e suas alteragdes, ou ato constitutivo
consolidado, devidamente registrado na forma da lei;

b) Copia autenticada do documento de identidade do representante da institui¢do, com fé
publica;

c) Se representante preposto ou procurador, deverd apresentar procuracdo publica ou
particular com poderes especificos para representar o interessado no certame e copia da ata de
eleicdo do dirigente do proponente;

d) Se dirigente/proprietario, copia da ata de elei¢ao do dirigente do proponente;

e) Copiado Atestado de Funcionamento e/ou Certificado de Inscrigdo no Conselho Municipal
de Educacao — COMET;

f) Copia do Alvard Sanitario e Alvara de Localizacdo, vigentes, expedidos pelos orgaos
competentes;

g) Copia da Declaragao de Regularidade junto ao Conselho Municipal de Educagao;
h) Quadro funcional;
i) Declaragdo de Inexisténcia de Vinculo com o Poder Publico (Anexo IV);

j) Declaragdo de Adimpléncia (Anexo III);

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUBARAO - FUNDACAO MUNICIPAL DE EDUCAGAO
Rua Isaac Newton, 194 |Centro | Tubardo/SC | CEP 88701-280
Fone: 48 3621-9030 | www.tubarao.sc.gov.br | educacao@tubarao.sc.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE TUBARAO
FUNDACAO MUNICIPAL DE EDUCACAO

k) Certiddes de Regularidade Fiscal:
a. Prova de inscri¢do no Cadastro Nacional de Pessoa Juridica (CNPJ);

b. Certidao Negativa de Débitos relativos aos Tributos Federais e a Divida Ativa da Unido,
abrangendo as Contribui¢des Sociais, conforme Portaria Conjunta RFB/PGFM n° 1751/2014;

c. Certidao Negativa de Débitos Estaduais, da sede do proponente;

d. Prova de regularidade para com a Fazenda Publica Municipal da sede da Entidade, através
da Certidao Negativa de Débitos Referentes a Tributos Municipais;

e. Prova de regularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de Servigo, mediante
apresentacao de Certificado de Regularidade da Situa¢ao/CRF-FGTS;

f.  Prova de inexisténcia de débitos inadimplidos perante a Justica do Trabalho, mediante a
apresentacdo de Certidao Negativa de Débitos Trabalhistas, conforme Lei n® 12.440/2011;

g. Certidao Negativa de Faléncia e Recuperacao Judicial e Extrajudicial.

6.2.3 Todos os documentos devem ser apresentados em original, ou copias autenticadas por
cartério competente ou autenticados por servidor do Setor de Licitagdes e Contratos do
Municipio com apresentagdo dos documentos originais, ou publicacdo em 6rgao da imprensa
oficial.

6.2.4 Todos os documentos deverdo estar dentro do prazo de validade, quando for o caso.

6.2.5 Se a validade ndo constar de algum documento, o mesmo sera considerado valido por
um periodo de 60 (sessenta) dias, contados da data de sua emissdo.

6.3 DOS PROCEDIMENTOS DA SELECAO TECNICA:

6.3.1 Na auséncia ou desconformidade de qualquer dos documentos exigidos neste Termo de
Referéncia, serd concedido o prazo de 03 (trés) dias uteis para regularizacao.

6.3.2 A Comissao de Selecdo Técnica podera, a seu critério, realizar visita a entidade
interessada.

6.3.3 A visita técnica tomara como base os critérios estabelecidos no Instrumento de
Verificagdo Prévia, nos termos das Resolucdes do Conselho Municipal de Educacao.

6.3.4 Uma vez identificada irregularidade na visita, a Fundagdo Municipal de Educagdo
devera requerer ao COMET a adogao de providéncias para regularizacao da referida escola,
cuja habilitagdo ficard suspensa e vinculada a declaragdo por parte do COMET de
atendimento a notificacgao.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUBARAO - FUNDACAO MUNICIPAL DE EDUCAGAO
Rua Isaac Newton, 194 |Centro | Tubardo/SC | CEP 88701-280
Fone: 48 3621-9030 | www.tubarao.sc.gov.br | educacao@tubarao.sc.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE TUBARAO
FUNDACAO MUNICIPAL DE EDUCACAO

6.3.5 A vistoria in loco pela Comissdao de Selecdo Técnica serd feita no horario de
atendimento da entidade.

6.3.6 Sera emitido relatorio da visita, caso esta ocorra, informando o atendimento ou niao dos
critérios acima mencionados, assinado pela Comissdo de Sele¢dao Técnica.

7.DA CONVOCACAO PARA ASSINATURA DO CONTRATO

7.1 A Fundacdo Municipal de Educagdo convocara a entidade habilitada, de acordo com a
homologa¢do, para assinar o Contrato, no prazo de até 2 (dois) dias uteis, sob pena de
decadéncia.

7.2 Deverad ser comprovada, na oportunidade da assinatura do Contrato, a legitimidade de
quem o assinara mediante cdpia autenticada do contrato social e/ou procuragao.

7.30 Municipio de Tubardo ndo estd vinculado a contratacdo das vagas disponibilizadas na
Proposta Técnica, procedendo a contratagdo apenas das vagas necessarias.

7.4 A entidade habilitada devera garantir, durante a vigéncia do contrato, o nimero de vagas
disponibilizadas na Proposta Técnica, sob pena de descredenciamento.

8. DO PRAZO DE EXECUCAO DO SERVICO E DA VIGENCIA DO CONTRATO

8.1 O prazo para execucao da prestagdo do servigo serd de 1 (um) ano, a partir do
exercicio da celebracdo do contrato, com prazo de vigéncia de 12 (doze) meses, desde a
assinatura.

8.2 O contrato podera ser prorrogado, a critério da Administragdo Publica, desde que esteja de
acordo com o art. 57 da Lei n°® 8.666/1993, e mantidas as condi¢cdes de Habilitacao originais.
Quando da prorrogacdo, devera ser apresentada nova Proposta Técnica.

8.3 Constituem motivos para rescisdo ou dentincia do instrumento juridico a ser firmado o ndo
cumprimento de qualquer de suas clausulas e condi¢cdes, bem como os motivos previstos na
Lei Federal n° 8.666/1993 e demais normas constantes deste Edital.

8.4 Os contratos que vierem a ser assinados terdo seus extratos publicados no Meio oficial de
publicacdo do Municipio de Tubardo, contendo, no minimo, as seguintes informacdes:

a) Nome do CONTRATADO;
b) Objeto do Contrato;

¢) Prazo do Contrato;

d) Valor Global do Contrato;
e) Dotagdao Orcamentaria.

9.DA GESTAO E FISCALIZACAO DO CONTRATO

9.1 A gestdo do Contrato sera realizada pela Fundagdo Municipal da Educagdo, sendo a

mesma responsavel pelo acompanhamento e fiscalizagdo durante a execugdo dos servigos,

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUBARAO - FUNDACAO MUNICIPAL DE EDUCAGAO
Rua Isaac Newton, 194 |Centro | Tubardo/SC | CEP 88701-280
Fone: 48 3621-9030 | www.tubarao.sc.gov.br | educacao@tubarao.sc.gov.br



Municipio
de Tubarao

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUBARAO
FUNDACAO MUNICIPAL DE EDUCACAO

objetivando atender as necessidades dos usudrios, ao interesse publico e as necessidades da
Administragdo através de uma gestdo adequada do instrumento contratual.

9.2No exercicio das agdes de fiscalizagdo e monitoramento do cumprimento do objeto
contratado a Fundagdo Municipal de Educagdo designard Comissdao de Fiscalizacdo e
Monitoramento e o gestor do contrato, sendo este agente publico responsavel pela gestdo do
referido instrumento contratual, designado por ato publicado em meio oficial de publicagao,
com poderes de fiscalizar.

9.3 A Comissao de Fiscalizagao e Monitoramento tem como atribuicao a verifica¢ao e analise
das informagdes em conformidade com a execucdo dos servigos prestados, ou seja, a
conferéncia da execucdo da proposta técnica, do relatdrio mensal de frequéncia dos alunos
regularmente matriculados e do carddpio mensal.

9.4 Compete a CONTRATANTE acompanhar, coordenar, gerenciar e fiscalizar as
obrigagdes decorrentes deste Contrato, dentro do prazo previsto para a sua execugdo, através
da Comissdo de Fiscalizacdo e Monitoramento designada por meio de Portaria do Diretor-
Presidente da Fundagdo Municipal de Educagdo, para este fim ou de qualquer outra que venha
a modifica-la ou substitui-la, objetivando atender as necessidades dos usuarios, ao interesse
publico e as necessidades da Administragao.

9.5 A Comissao de Fiscalizagdo e Monitoramento sera composta por 5 (cinco) servidores da
Fundagao Municipal de Educacao.

9.6 A Comissdo de Monitoramento e Fiscalizagcdo se reunird periodicamente com objetivo de
avaliar a execugdo da parceria por meio da analise do Relatorio Mensal de Frequéncia e
Declaragao de Frequéncia assinado pelos pais ou responsavel.

10.DAS OBRIGACOES DA CONTRATADA

10.1 Ao participar do Credenciamento, cada entidade interessada estard aderindo as condigdes
estabelecidas pelo Municipio de Tubardo por intermédio da Fundagao Municipal de Educagao
na instrumentaliza¢do do Contrato, declarando aceita-las integralmente, conforme detalhado:

a) Implementar, em sua integralidade, as Leis n° 10.639/2003;

b) O representante legal deve manter atualizado seu cadastro junto a Fundagdo Municipal de
Educagao, informando especialmente as alteracdes de seu enderego, bem como o da entidade;

c) Observar diretrizes e normas emanadas dos 6rgdos competentes do Municipio, inclusive no
que se refere as normas de acessibilidade;

d) Disponibilizar as vagas ofertadas para a Fundagdo Municipal da Educagdo e matricular
obrigatoriamente alunos encaminhados;

e) Informar o(s) responsavel(is) (nome e CPF) pela andlise da veracidade da documentacao

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUBARAO - FUNDACAO MUNICIPAL DE EDUCAGAO
Rua Isaac Newton, 194 |Centro | Tubardo/SC | CEP 88701-280
Fone: 48 3621-9030 | www.tubarao.sc.gov.br | educacao@tubarao.sc.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE TUBARAO
FUNDACAO MUNICIPAL DE EDUCACAO

entregue pelos responsaveis pela crianga, no ato da matricula;

f) Encaminhar para a Fundagdo Municipal de Educagdo entre os dias 23 e 25 de cada més, o
cadastro das criancas atendidas pela institui¢do - Relatério mensal de prestagdo de servigo
educacional, conforme anexo V, bem como os Boletins de Frequéncia, Atestados Médicos
e/ou Justificativas das Faltas e Declara¢do de Frequéncia (Anexo VIII).

g) Manter atualizada e disponivel junto a Funda¢do de Educagédo, toda a documentagdo do
aluno beneficiado pelo Contrato;

h) Manter atualizado mensalmente junto a Fundagdo de Educagdo os seguintes documentos e
certiddes negativas:

1. Certificado de Regularidade do FGTS;

i1. Certidao Negativa de Débito Municipal;

iii. Certidao de Regularidade da Receita Federal e Procuradoria Geral da Fazenda Nacional - PGFN;

iv.Certidao de Regularidade da Secretaria de Estado da Fazenda;

v. Certidao Negativa de Débito Trabalhista;

vi.Guia de Recolhimento do FGTS e de Informagdes a Previdéncia Social- GFIP;
vii.Certidao de Faléncia e Recuperagao Judicial.

10.2 E expressamente vedado a entidade cobrar da familia beneficiada qualquer valor a titulo
de alimentacdo, material escolar, apostilas, higiene, limpeza, matricula, mensalidade ou
qualquer insumo ou servico, pelos atendimentos subsidiados, dentro do horario de
permanéncia, pelo Municipio, por meio do Contrato.

10.3 Os atendimentos, as familias beneficiadas, serdo gratuitos e de acordo com o Calendéario
disponibilizado pela Fundacdo Municipal de Educacdo, e, de acordo com o Projeto Politico
Pedagogico e Regimento Interno, entregues no ato da habilitagao.

10.4 Todos os itens descritos no Projeto Politico Pedagdégico ou Regimento Interno, dentro do
horério de permanéncia, estardo cobertos por meio do Contrato firmado entre o Municipio e a
entidade credenciada.

10.5 Qualquer atividade oferecida dentro do horario de permanéncia que nao constar no
Projeto Politico Pedagogico ou Regimento Escolar passard a fazer parte integrante deste,
podendo a crianga subsidiada pelo Contrato participar gratuitamente desta.

10.6 O horario de atendimento as criangas serd de acordo com o artigo 31, incisos II e III da
Lei 9.394/96, Lei de Diretrizes e Bases da Educag@o Nacional - LDB, conforme o quantitativo
de vagas disponibilizadas pelo Municipio, definido preferencialmente da seguinte forma:
Matutino das 8:00 as 12:00, e no Vespertino das 13:00 as 18:00.

10.7 A entidade assume integral a responsabilidade pelas informagdes e fornecimento do
atendimento de acordo com seu Projeto Politico Pedagogico, além de assumir integral a
responsabilidade, na medida de suas obrigagdes, pela remuneragdo e pagamento dos encargos
fiscais, trabalhistas, tributdrios, previdenciarios, de seguros, de eventuais danos causados a

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUBARAO - FUNDACAO MUNICIPAL DE EDUCAGAO
Rua Isaac Newton, 194 |Centro | Tubardo/SC | CEP 88701-280
Fone: 48 3621-9030 | www.tubarao.sc.gov.br | educacao@tubarao.sc.gov.br



Municipio
de Tubarao

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUBARAO
FUNDACAO MUNICIPAL DE EDUCACAO

terceiros e outros similares, como também pelo fornecimento de alimentacdo durante o
horario de permanéncia em que a crianca estd sendo atendida, eximindo o Municipio de
quaisquer Onus e reivindicagdes perante terceiros.

10.8 E vedado a entidade firmar contrato de prestagdo de servigos com os responsaveis pela
crianga beneficiada dentro do tempo de permanéncia estipulado na proposta.

11. DAS OBRIGACOES DA CONTRATANTE

a) Efetuar os pagamentos devidos a CONTRATADA, nas condi¢des estabelecidas no item 12
do termo de referéncia;

b) Exercer a fiscalizagdo do Contrato;
¢) Receber provisoria e definitivamente o objeto do Contrato nas formas definidas;

d) Efetuar o pagamento dos valores estipulados no prazo ndo inferior a 28 (vinte e oito dias),
de acordo com os servigos efetivamente prestados, com a nota fiscal devidamente atestada,
em conta informada pela contratada;

e) Comunicar prontamente a contratada, qualquer anormalidade no objeto do contrato, caso
ndo estejam de acordo com as especificagdes e condigdes estabelecidas no edital e no
contrato;

f) Atestar as notas fiscais/faturas dos servicos prestados por meio de servidor ou comissao de
avaliagdo instituida, emitidas pela contratada, recusando-se quando inexatas ou incorretas,
efetuando os pagamentos apods validadas nas condi¢des pactuadas;

g) Notificar previamente a contratada, quando da aplicagc@o de penalidades;

h) Realizar o acompanhamento pedagdgico do programa por intermédio da Equipe do Setor
Pedagdgico da Fundagao Municipal de Educagao.

12. DO PAGAMENTO

12.1 Os servigos serdo faturados entre os meses de competéncia de margo e dezembro do
ano letivo, em 10 (dez) parcelas, conforme o niimero de criangas atendidas, mediante
encaminhamento de Relatério Mensal de Frequéncia emitido pela Instituicdo de Ensino e
Declaragdo Mensal de Frequéncia assinado pelos pais ou responsaveis, ambos para a
Fundacao Municipal da Educacao.

12.2  As institui¢des declaradas habilitadas através do Credenciamento deverao manter
todas as condicdes de habilitacdo vigentes durante sua vigéncia, bem como durante todo o
periodo de execucdo do contrato eventualmente firmado.

12.3 A nota fiscal deverd ser emitida pela institui¢do cadastrada que comprovou sua

habilitagdo, a qual ndo podera conter emendas, rasuras, acréscimos e entrelinhas.
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUBARAO — FUNDAQAO MUNICIPAL DE EDUCACAO
Rua Isaac Newton, 194 |Centro | Tubardo/SC | CEP 88701-280
Fone: 48 3621-9030 | www.tubarao.sc.gov.br | educacao@tubarao.sc.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE TUBARAO
FUNDACAO MUNICIPAL DE EDUCACAO

124 O pagamento da nota fiscal e a continuidade do contrato ficam vinculados a
comprovagdo pela Instituicdo da prestagdo do servico e a regularidade fiscal e trabalhista.

12.5 Caso se constate irregularidade nas faturas apresentadas, o Municipio, a seu exclusivo
critério, podera devolvé-las, para as devidas corre¢des. Na hipdtese de devolugdo, as faturas
serdo consideradas como nao apresentadas para fins de atendimento as condi¢des contratuais.

12.6 O pagamento ocorrerd em até 20 dias uteis, contados do recebimento da Nota Fiscal
correspondente, bem como do Relatéorio Mensal de Frequéncia da prestacdo do servico
educacional (anexo V), Declaragdo de Frequéncia assinada pelo responsavel (Anexo VIII).

13 DOS USUARIOS

13.1 As reclamagdes dos usuarios com relagdo aos servigos das entidades ensejara a exclusao
destas do sistema, sendo respeitado o direito de ampla defesa e contraditorio, por meio de
processo instruido pela Fundag¢do Municipal da Educacao;

13.2 A exclusdo se dara por ato do Diretor-Presidente da FME, ap6s analise do relatorio
conclusivo de Comissdo devidamente designada, de que constardo os termos da denuncia e
das eventuais alegacdes da entidade.

14 DA RESCISAO

14.1 O Municipio de Tubardo podera rescindir o contrato por interesse publico a qualquer
tempo, independente de notificacdo ou interpelacdo judicial ou extrajudicial, conforme
previsto no artigo 78 da Lei n° 8666/1993.

14.1.1 Além das causas previstas no artigo 78, as reclamagdes dos usudrios com relacao aos
servicos das entidades ensejard a exclusao destas do sistema, sendo respeitado o direito de
ampla defesa e contraditorio, por meio de processo instruido pela Fundagcdo Municipal de
Educagao.

14.1.2 A exclusdo se dard por ato do Diretor-Presidente da FME, ap6s andlise do relatorio
conclusivo de Comissdo de Avaliagdo e Monitoramento devidamente designada, de que
constardo os termos da denuncia e das eventuais alegagdes da entidade.

15 ORCAMENTO

15.1 As despesas relativas ao objeto deste TERMO DE REFERENCIA ocorrerdo por conta
do Org¢amento Municipal/Exercicio de 2019, devidamente ajustadas nas dotagdes dos
exercicios subsequentes, conforme detalhamento a seguir:

Projeto/Atividade 2.036 - Manutencao de Educac¢ao Infantil

Natureza da 3.3.90.39 — Outros Servigos de Terceiros
despesa

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUBARAO - FUNDACAO MUNICIPAL DE EDUCAGAO
Rua Isaac Newton, 194 |Centro | Tubardo/SC | CEP 88701-280
Fone: 48 3621-9030 | www.tubarao.sc.gov.br | educacao@tubarao.sc.gov.br



Municipio
de Tubarao

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUBAR@O
FUNDACAO MUNICIPAL DE EDUCACAO

Fonte de recurso (214) Recurso Proprio - Cédigo Reduzido - 39

16 DISPOSICOES GERAIS

16.1 Apé6s a assinatura do contrato, a entidade estard habilitada a receber alunos
encaminhados pela Fundagdo Municipal da Educacdo para realiza¢do da matricula.

16.2 E obrigagdo da institui¢do credenciada informar todas as condi¢des do Contrato com a
FME a familia, bem como todos os seus direitos. A entidade devera solicitar ao responsavel
pela crianca que declare ter recebido todas as informagdes assinando o documento constante
no Anexo XI (Declaragdo de Recebimento de informagdes) e encaminha-lo a Fundacao
Municipal da Educacao.

16.3 A institui¢do credenciada também devera proceder com a verificacdo da documentagao
apresentada pela familia para realizagdo da matricula da crianga, conforme consta no Anexo X
(Check List).

16.4 Apds a conferéncia e comprovagdo da documentacdo apresentada, a instituicdo devera
solicitar ao responsavel pela crianga que assine o Termo de Responsabilidade dos Pais (Anexo
VI), informando a veracidade das informagdes apresentadas e encaminhé-la para a Fundacao
Municipal da Educacao.

16.5 Apos a realizagdo de todo o procedimento de matricula, a instituicdo credenciada devera
enviar o Anexo IX (Declaragdo de Responsabilidade por Deferimento de Matricula)

devidamente assinado pelo responsavel legal da instituicdo, enderecado a Fundagdo Municipal
de Educacao.

ANEXO II - PROPOSTA TECNICA

1 — Dados Cadastrais:

Orgio Contratante CNPJ

Municipio de Tubarao / Funda¢ao Municipal da Educagao 13.667.230/0001-50
Endereco:

Rua Isaac Newton, 194, Centro, Tubarao/SC

Cidade UF CEP Telefone

Tubardo SC 88701-280 (48) 3621-9030
Entidade Contratada CNPJ

Denominagao ou Razao Social

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUBARAO - FUNDACAO MUNICIPAL DE EDUCAGAO
Rua Isaac Newton, 194 |Centro | Tubardo/SC | CEP 88701-280
Fone: 48 3621-9030 | www.tubarao.sc.gov.br | educacao@tubarao.sc.gov.br



(R4
"///f\’

' Municipio
de Tubarao

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUBARAO
FUNDACAO MUNICIPAL DE EDUCACAO

Endereco:

Cidade UF CEP

Tubardo SC

Telefone

Latitude Longitude

E-mail

Nome do Responsavel

CPF

Documento de Identidade/Orgio Expedidor

Funciao

2-Ca

acidade de atendimento oferecida ao Munici

io:

[tem

Descrigao por tipo de atendimento

Quantidade (capacidade
atendimento ofertada)

de

1 Periodo Parcial MATUTINO - Faixa Etaria
de 0 a 11 meses (Creche I)

2 Periodo Parcial VESPERTINO — Faixa Etaria
de 0 a 11 meses (Creche I)

3 Periodo Parcial MATUTINO - Faixa Etaria
de 1 ano a I ano e 11 meses (Creche II)

4 Periodo Parcial VESPERTINO - Faixa Etaria
de 1 ano a I ano e 11 meses (Creche II)

5 Periodo Parcial MATUTINO - Faixa Etaria
de 2 anos a 2 anos e 11 meses (Creche III)

6 Periodo Parcial VESPERTINO - Faixa Etaria
de 2 anos a 2 anos e 11 meses (Creche III)

7 Periodo Parcial MATUTINO — Faixa Etaria
de 3 anos a 3 anos e 11 meses (Creche 1V)

8 Periodo Parcial VESPERTINO — Faixa Etaria
de 3 anos a 3 anos e 11 meses (Creche IV)

9 Periodo INTEGRAL — Faixa Etariade 0 a 11
meses (Creche I)

10 Periodo INTEGRAL — Faixa Etaria de 1 ano a
1 ano e 11 meses (Creche II)

11 Periodo INTEGRAL — Faixa Etéria de 2 anos

a 2 anos ¢ 11 meses (Creche III)

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUBARAO - FUNDACAO MUNICIPAL DE EDUCAGAO
Rua Isaac Newton, 194 |Centro | Tubardo/SC | CEP 88701-280
Fone: 48 3621-9030 | www.tubarao.sc.gov.br | educacao@tubarao.sc.gov.br




Municipio
de Tubarao

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUBARAO
FUNDACAO MUNICIPAL DE EDUCACAO

12 Periodo INTEGRAL — Faixa Etaria de 3 anos
a 3 anos e 11 meses (Creche V)

'S Informar o numero total de vagas disponibilizadas.

3— Composi¢cao dos Custos:

ITEM VALOR (CRECHE) REFERENCIAL
(CRECHE)*

Valor maximo da
mensalidade praticado com
sua clientela™®

Servigco Pedagdgico

Alimentagado
Outros
Total RS

* O valor praticado pela entidade de ensino devera ser comprovado através de recibos ou qualquer outro documento de
conhecimento publico que declare o valor a ser cobrado pela instituigdo.

4- Anuidades:
Descri¢io por Periodos Valor Unitario Anual (R$) '

Periodo Parcial MATUTINO - Faixa
Etaria de 0 a 11 meses (Creche I)

Periodo Parcial VESPERTINO — Faixa
Etaria de 0 a 11 meses (Creche I)

Periodo Parcial MATUTINO - Faixa
Etaria de 1 ano a 1 ano e 11 meses
(Creche 1)

Periodo Parcial VESPERTINO — Faixa
Etariade 1 ano a 1 ano e 11 meses
(Creche 1I)

Periodo Parcial MATUTINO — Faixa
Etaria de 2 anos a 2 anos e 11 meses
(Creche I1I)

Periodo Parcial VESPERTINO — Faixa
Etaria de 2 anos a 2 anos e 11 meses
(Creche III)

Periodo Parcial MATUTINO - Faixa
Etaria de 3 anos a 3 anos € 11 meses
(Creche 1V)

Periodo Parcial VESPERTINO — Faixa
Etaria de 3 anos a 3 anos € 11 meses
(Creche 1V)

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUBARAO - FUNDACAO MUNICIPAL DE EDUCAGAO
Rua Isaac Newton, 194 |Centro | Tubardo/SC | CEP 88701-280
Fone: 48 3621-9030 | www.tubarao.sc.gov.br | educacao@tubarao.sc.gov.br



Municipio
de Tubarao

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUBARAO
FUNDACAO MUNICIPAL DE EDUCACAO

Periodo INTEGRAL — Faixa Etaria de
0 a 11 meses (Creche I)

Periodo INTEGRAL — Faixa Etaria de
1 ano a 1 ano e 11 meses (Creche II)

Periodo INTEGRAL — Faixa Etaria de
2 anos a 2 anos e 11 meses (Creche III)

Periodo INTEGRAL — Faixa Etaria de
3 anos a 3 anos ¢ 11 meses (Creche IV)

' Informar o valor da anuidade, isto é, do prego proposto por todo o ano letivo. Informar o valor do ano inteiro, € ndo

da mensalidade, tendo o cuidado de ndo ultrapassar o valor maximo estabelecido no edital.

Nome e assinatura do Representante Legal

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUBARAO - FUNDACAO MUNICIPAL DE EDUCAGAO
Rua Isaac Newton, 194 |Centro | Tubardo/SC | CEP 88701-280
Fone: 48 3621-9030 | www.tubarao.sc.gov.br | educacao@tubarao.sc.gov.br



Municipio
de Tubarao

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUBARAO
FUNDACAO MUNICIPAL DE EDUCACAO

ANEXO III - DECLARACAO DE ADIMPLENCIA

(Nome Completo), (Cargo), inscrito no Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas sob o n. (nimero
do CNPJ), declara, sob as penas do art. 299 do Codigo Penal Brasileiro, que nao se encontra em
mora nem em débito junto a qualquer 6rgdo ou entidade da Administragdo Publica Municipal
Direta e Indireta.

Por ser expressdo da verdade, firma a presente declaragao.

Tubardo, (data)

Nome do(a) Responsavel
Cargo/ nome da Entidade

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUBARAO - FUNDACAO MUNICIPAL DE EDUCAGAO
Rua Isaac Newton, 194 |Centro | Tubardo/SC | CEP 88701-280
Fone: 48 3621-9030 | www.tubarao.sc.gov.br | educacao@tubarao.sc.gov.br



Municipio
de Tubarao

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUBARAO
FUNDACAO MUNICIPAL DE EDUCACAO

ANEXO IV
DECLARACAO DE INEXISTENCIA DE VINCULO COM O PODER PUBLICO

Declaro, para os devidos fins, que nenhum dos dirigentes desta sociedade ¢ agente politico de
Poder ou do Ministério Publico, dirigente de 6rgdo ou entidade da administragdo publica de
qualquer esfera governamental, nem conjuge ou companheiro, parente em linha reta, colateral ou
por afinidade, até o segundo grau das pessoas indicadas acima.

Por ser expressao da verdade, firma a presente declaragao.

Tubarao, (data)

Nome do(a) Responsavel
Cargo/ nome da Entidade

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUBARAO - FUNDACAO MUNICIPAL DE EDUCAGAO
Rua Isaac Newton, 194 |Centro | Tubardo/SC | CEP 88701-280
Fone: 48 3621-9030 | www.tubarao.sc.gov.br | educacao@tubarao.sc.gov.br



Municipio
de Tubarao

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUBARAO
FUNDACAO MUNICIPAL DE EDUCACAO

Nome da Escola ou Creche:

Numero do Contrato:

ANEXO V — RELATORIO MENSAL DE
PRESTACAO DO SERVICO EDUCACIONAL

. L Periodo Frequéncia
Nome da Crianga Serie Parcia | Integr | Faltas Faltas nao
1 al Justificada | Justificada
] ]
Total de alunos atendidos
Nome da Data de Telefone Endereco E-mail Data de
Crianga Nascimento Matricula

Tubarao, (data)

Nome
Cargo/ nome da Entidade

do(a) Responsavel

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUBARAO - FUNDACAO MUNICIPAL DE EDUCAGAO
Rua Isaac Newton, 194 |Centro | Tubardo/SC | CEP 88701-280
Fone: 48 3621-9030 | www.tubarao.sc.gov.br | educacao@tubarao.sc.gov.br




PREFEITURA MUNICIPAL DE TUBARAO
FUNDACAO MUNICIPAL DE EDUCACAO

ANEXO VI - TERMO DE RESPONSABILIDADE PELA CRIANCA

Eu, (Nome Completo), CPF (ntimero), responsavel pelo (a) menor (Nome completo da crianga),
declaro, sob pena de perda da vaga e responsabilizacdo legal, que todas as informagdes
prestadas e documentacdo entregues no ato da matricula do meu dependente sdo verdadeiras.
Declaro ainda ter ciéncia de que o atendimento disponibilizado pela Prefeitura Municipal de
Tubardo serd integralmente de forma gratuita para o ano letivo de 2019, conforme calendario da
unidade escolar a qual meu dependente estara vinculado, que terei atendimento de acordo com o
Projeto Politico Pedagogico e Regimento Interno do CEI, aprovados pelo Conselho Municipal
de Educagao — COMET.

Assumo a responsabilidade de fazer bom uso da vaga disponibilizada pela Prefeitura, fazendo
meu dependente frequentar a unidade escolar nos horarios e dias estabelecidos conforme
calendario escolar recebido no ato da matricula.

Em caso de desisténcia, assumo a responsabilidade de comunicar no prazo de até 5 (cinco) dias
uteis a unidade escolar, bem como a Fundagdao Municipal de Educacao.

Tubarao, (data)

Nome e assinatura do Responsavel pelo menor

Atesto que toda documentacdo exigida no ato na matricula do (a) menor foi entregue e
conferida a autenticidade pelo responsavel da institui¢ao.

Nome e assinatura responsavel pelo atesto

Nome e assinatura do Responsavel pela unidade escolar

OBSERVACAO:

Este documento devera ser preenchido em 3 vias e anexado a Declaragdo de Responsabilidade
de Deferimento de Matricula.

1- Responsavel legal pela crianga;

2- Responsavel legal pela unidade escolar;

3- Fundacdo Municipal de Educagao.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUBARAO - FUNDACAO MUNICIPAL DE EDUCAGAO
Rua Isaac Newton, 194 |Centro | Tubardo/SC | CEP 88701-280
Fone: 48 3621-9030 | www.tubarao.sc.gov.br | educacao@tubarao.sc.gov.br



\%

Municipio
de Tubarao

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUBARAO
FUNDACAO MUNICIPAL DE EDUCACAO

ANEXO VII - MODELO DE QUADRO FUNCIONAL

Nome do
Profissional

Func¢do | Formacdo
17 18

Carga
Horéria'
9

Quantidade de Criangas Atendidas

Turma
20

Matutino

Vespertino

Integral

Nome do Profissional

Funcao

Formagao

Carga
Horaria

Diretor(a)

Coordenador(a)

Merendeira

Zelador

Nutricionista

Apoio Técnico

Administrativo

'7 Indicar se se trata de professor(a), auxiliar de classe ou intérprete.

' Informar a formagéo (grau — nivel médio, superior, etc.) e area (pedagogia,
licenciatura, etc.) do profissional.
" Informar a carga horaria semanal do profissional.

%% Informar os niveis de atuagdo do profissional. Caso tenha mais de uma turma,

informar quais sao.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUBARAO - FUNDACAO MUNICIPAL DE EDUCAGAO

Rua Isaac Newton, 194 |Centro | Tubardo/SC | CEP 88701-280
Fone: 48 3621-9030 | www.tubarao.sc.gov.br | educacao@tubarao.sc.gov.br




Municipio
de Tubarao

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUBARAO
FUNDACAO MUNICIPAL DE EDUCACAO

! //g\\.

ANEXO VIII - DECLARACAO DE FREQUENCIA

Eu, (Nome Completo), CPF (numero), responsavel pelo (a) menor (Nome completo da
crianga), declaro, sob as penas da Lei, que o mesmo frequentou a unidade escolar (nome da
escola), nos dias e horarios estabelecidos no calendario escolar, no periodo compreendido
entre (data de inicio) e (data de fim), conforme registrado no diério de classe.

Declaro ainda que as informagdes prestadas sdo veridicas e que estou ciente das penalidades
da Lei.

Tubardo, (data)

Assinatura do responsavel pelo menor

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUBARAO - FUNDACAO MUNICIPAL DE EDUCAGAO
Rua Isaac Newton, 194 |Centro | Tubardo/SC | CEP 88701-280
Fone: 48 3621-9030 | www.tubarao.sc.gov.br | educacao@tubarao.sc.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE TUBARAO
FUNDACAO MUNICIPAL DE EDUCACAO

ANEXO IX
DECLARACAO DE RESPONSABILIDADE POR DEFERIMENTO DE MATRICULA

Eu, (Nome Completo), CPF (nimero), na qualidade de representante legal da unidade escolar
(nome da escola), inscrita no CNPJ/MF sob n°® XXX, declaro, sob as penas da lei, que recebi
e realizei a conferéncia dos documentos necessarios da crianga (nome da crianga),
classificada para ingressar na vaga gratuita disponibilizada pelo Municipio de Tubardo, com
parecer DEFERIDO para efetivar matricula nesta unidade de ensino, conforme relagao/check
list (Anexo X) encaminhada pela Fundacao Municipal da Educagao.

Declaro ainda, que estou ciente de minha responsabilidade civil e penal, responsabilizando-
me pela constatagdo da veracidade das informagdes e documentos a mim apresentados, e que
eventuais divergéncias ou irregularidades detectadas, bem como as alteragdes e corregdes
que se fizerem necessarias serdo comunicadas a Fundacdo Municipal de Educagao
imediatamente.

Tubarao, (data)

Responsavel legal pela unidade escolar

Este documento devera ser preenchido em 3 vias e anexado, a ele, o Termo de
Responsabilidade pela Crianca.

I-  Responsavel legal pela crianga;

2-  Responsavel legal pela unidade escolar;

3- Fundagdo Municipal de Educacio.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUBARAO - FUNDACAO MUNICIPAL DE EDUCAGAO
Rua Isaac Newton, 194 |Centro | Tubardo/SC | CEP 88701-280
Fone: 48 3621-9030 | www.tubarao.sc.gov.br | educacao@tubarao.sc.gov.br



Municipio
de Tubarao

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUBARAO
FUNDACAO MUNICIPAL DE EDUCACAO

! //g\\.

ANEXO X — CHECK LIST
MATRICULA

Documentos que deverdo ser apresentados pelos Responséaveis da crianga no ato da matricula.

Certidao de Registro Civil ou Cédula de Identidade;
Cadastro de Pessoa Fisica - CPF;

Comprovante de Residéncia atualizado;

Cartdo de Vacina atualizado;

Cartao Nacional de Saude — SUS;

2 Fotos 3x4.

SNk BN -

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUBARAO - FUNDACAO MUNICIPAL DE EDUCAGAO

Rua Isaac Newton, 194 |Centro | Tubardo/SC | CEP 88701-280

Fone: 48 3621-9030 | www.tubarao.sc.gov.br | educacao@tubarao.sc.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE TUBARAO
FUNDACAO MUNICIPAL DE EDUCACAO

ANEXO XI - DECLARACAO DE RECEBIMENTO DE INFORMACOES

Eu, (Nome Completo), CPF (nimero), responsavel pelo (a) menor (Nome completo da crianga),
declaro, sob as penas da Lei, que recebi todas as informagdes pertinentes a vaga gratuita
disponibilizada pelo municipio de Tubardao/Fundagdo Municipal de Educacdo relativo ao ano
letivo em curso (2019). O atendimento, a minha pessoa, foi realizado pelo (a) funcionario (a)
(Nome do Funcionario), matricula (nimero da matricula).

Declaro ainda, que as informagdes prestadas referem-se a gratuidade total da vaga, durante
periodo em que o (a) menor estara sendo atendido (a) e terd seu atendimento pago pelo
municipio de Tubardo. Tenho ciéncia que ndo podera ser feito nenhum tipo de cobranca por
parte da unidade escolar (nome da escola)

Tubardo, (data)

Assinatura do responsavel pelo menor

Atesto que o parecer do(a) menor (nome da crianga) veio DEFERIDO pela unidade escolar (nome
da escola), para efetivacdo da matricula.

Nome e carimbo do servidor publico

Este documento devera ser preenchido em 3 vias e anexado, a ele, o Termo de
Responsabilidade pela Crianca.

1-Responsavel legal pela crianga;

2-Responsavel legal pela unidade escolar;

3-Fundacao Municipal de Educagao.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUBARAO - FUNDACAO MUNICIPAL DE EDUCAGAO
Rua Isaac Newton, 194 |Centro | Tubardo/SC | CEP 88701-280
Fone: 48 3621-9030 | www.tubarao.sc.gov.br | educacao@tubarao.sc.gov.br



3%\ Municipio
‘ de Tubarao

=

/)
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUBARAO
FUNDACAO MUNICIPAL DE EDUCACAO

CREDENCIAMENTO Numero 001/2019

ANEXO XII - MINUTA DO CONTRATO

CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVICOS N°
XX/2019 QUE ENTRE SI CELEBRAM, O
MUNICIPIO DE TUBARAO, ATRAVES DA SUA
FUNDACAO MUNICIPAL DE EDUCACAO, E A
XXXXXXXXXXXX

O Municipio de Tubarao, através da Funda¢ao Municipal de Educagio, com sede na Rua Isaac
Newton, 194, Centro, CEP 88.701-280, Tubardo, CNPJ n.° 13.667.230/0001-50, doravante
denominado CONTRATANTE, neste ato representada pelo Ilmo. Sr. Mauricio da Silva, Diretor-
Presidente, brasileiro, casado, residente XXXXX, CPF n° 000.000.000-00, RG n° 000.000-00,
devidamente nomeado pelo Decreto n. 4440/2018, do outro lado Nome da Escola, pessoa juridica de
direito privado com fins lucrativos, CNPJ xx.xxx.xxx/xxxxx-xx, com sede na Endereco, por seu
representante legal, o Sr(a). Nome Completo, brasileiro, estado civil, profissdo, CPF n® xxxxxxx e
Carteira de Identidade n°® xxxxxx, doravante denominada CONTRATADA, celebram o presente
Contrato, nos Termos do Edital de Credenciamento n°® 001/2019, mediante as cldusulas seguintes.

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 O presente contrato tem por objeto a prestagao de servigos para o atendimento de criangas de
0 a 3 anos, 11 meses e 29 dias, na Educagdo Infantil, de acordo com o Plano de
Trabalho/Atendimento, que integra o presente Contrato.

1.2 O objeto do presente Contrato ndo podera ser cedido ou transferido, no todo ou em parte, sem
a prévia e escrita autorizagdo das partes envolvidas, observados os principios que regem a
Administragdo Publica.

1.3 O presente instrumento ndo gera qualquer vinculo empregaticio ou societdrio entre a
CONTRATANTE e a CONTRATADA, devendo cada uma arcar com as respectivas obrigagdes
trabalhistas, previdencidrias, securitarias, entre outras.

CLAUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTACAO JURIDICA

2.1 O presente Contrato tem fundamentacao juridica na Constituicdo da Republica, em especial nos
artigos 205 a 214, Lei n° 8.069, de 13 de julho de 1990, que dispde sobre o Estatuto da Crianga e do
Adolescente e da outras providéncias; Lei n® 8.666, de 21 de junho de 1993, que regulamenta o art.
37, inciso XXI, da Constituicdo Federal, institui normas para licitacdes e contratos da Administracao
Publica e da outras providéncias; Lei n°® 9.394, de 20 de dezembro de 1996, que estabelece as

Diretrizes e Bases da Educacdo Nacional; Lei n® 13.146, de 6 de julho de 2015, que institui a Lei

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUBARAO - FUNDACAO MUNICIPAL DE EDUCAGAO
Rua Isaac Newton, 194 |Centro | Tubardo/SC | CEP 88701-280
Fone: 48 3621-9030 | www.tubarao.sc.gov.br | educacao@tubarao.sc.gov.br



Municipio
de Tubarao

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUBARAO
FUNDACAO MUNICIPAL DE EDUCACAO

Brasileira de Inclusao da Pessoa com Deficiéncia (Estatuto da Pessoa com Deficiéncia); Resolug¢ao n°
5, de 17 de dezembro de 2009, que fixa as Diretrizes Curriculares Nacionais para a Educacdo
Infantil; Resolugdo CNE/CEB n° 2, de 9 de outubro de 2018, que define diretrizes operacionais
complementares para a matricula inicial de criangas na Educacdo Infantil € no Ensino Fundamental,
respectivamente, aos 4 (quatro) e aos 6 (seis) anos de idade; e demais disposi¢des aplicaveis a
espécie, mediante as condi¢des a seguir estabelecidas.

CLAUSULA TERCEIRA — DO PRAZO DE EXECUCAO DOS SERVICOS E DA VIGENCIA
DO CONTRATO

3.1 O prazo para execu¢do da prestagdo do servigo serd de 1 (um) ano, a partir do exercicio da
celebracdo do contrato, com prazo de vigéncia de 12 (doze) meses, desde a assinatura.

3.2  Esse prazo podera ser prorrogado, a critério da Administragdo Publica, desde que esteja de
acordo com o art. 57 da Lei n® 8.666/1993, e mantidas as condigdes de Habilitacdo originais.
Quando da prorrogagdo, devera ser apresentado Plano de Trabalho atualizado.

3.3  Constituem motivos para rescisdo ou dentncia do instrumento juridico a ser firmado o nao
cumprimento de qualquer de suas clausulas e condi¢des, bem como os motivos previstos na Lei
Federal n° 8.666/93 e demais legislagdes constantes do Edital do Credenciamento n® 001/2019.

CLAUSULA QUARTA — DOS RECURSOS ORCAMENTARIOS

4.1 As despesas decorrentes deste instrumento de Contrato correrdo por conta dos recursos alocados
no orcamento da FME a conta da seguinte programacdo, neste exercicio e, correspondente nos
exercicios subsequentes:

Projeto Atividade: 2.036 - Manuten¢ao de Educacdo Infantil
Natureza da despesa: 3.3.90.39 — Outros Servigos de Terceiros
Fonte de Recursos: (214) Recurso Proprio - Cédigo Reduzido - 39

CLAUSULA QUINTA - DOS VALORES E VAGAS DISPONIVEIS

5.1 A CONTRATANTE pagara pelos servigos, conforme o niimero de atendimentos
efetuados pela institui¢do e segundo a faixa etaria, os seguintes valores:

Creche I

Creche I1

Creche II1

Creche IV

5.2 A CONTRATADA se obriga a garantir a oferta das vagas disponibilizadas e indicadas na
tabela acima durante toda a vigéncia deste Contrato.

5.3 O preenchimento das vagas disponibilizadas pela CONTRATADA sera feito de acordo com a
necessidade e conveniéncia do Poder Publico, ndo aquela qualquer compensacdo ou indenizagdo em

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUBARAO - FUNDACAO MUNICIPAL DE EDUCAGAO
Rua Isaac Newton, 194 |Centro | Tubardo/SC | CEP 88701-280
Fone: 48 3621-9030 | www.tubarao.sc.gov.br | educacao@tubarao.sc.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE TUBARAO
FUNDACAO MUNICIPAL DE EDUCACAO

caso de ndo preenchimento de alguma ou todas as vagas.
CLAUSULA SEXTA - DO GERENCIAMENTO E DA FISCALIZACAO

6.1 Compete a CONTRATANTE acompanhar, coordenar, gerenciar e fiscalizar as obrigacdes
decorrentes deste Contrato, dentro do prazo previsto para a sua execugdo, através de Comissdo de
Fiscalizagao e Monitoramento designada por meio de Portaria do Diretor-Presidente da FME, para
este fim ou de qualquer outra que venha a modificad-la ou substitui-la, objetivando atender as
necessidades dos usuarios, ao interesse publico e as necessidades da Administragao.

CLAUSULA SETIMA - DO PAGAMENTO

71 Os servigos serdo faturados entre os meses de competéncia de mar¢o ¢ dezembro do ano
letivo, a anuidade sera paga em 10 (dez) parcelas, de acordo com o nimero de criancas atendidas,
mediante encaminhamento de relatorio mensal para a Fundagao Municipal da Educagao.

7.2  Os pagamentos serao efetuados pela CONTRATANTE, conforme o niumero de atendimentos
efetuados pela Institui¢do, segundo faixa etaria e periodo de atendimento (integral/parcial), de acordo
com os valores estipulados no item 5.1, no més subsequente a prestacdo dos servigos devidamente
atestados pelo setor competente da Fundagao Municipal de Educagdo, por meio de depdsito em conta
corrente da entidade, obrigatoriamente mantida junto a CAIXA ECONOMICA FEDERAL.

7.3 Os pagamentos serdo efetuados mensalmente, em até 20 (vinte) dias tteis, de acordo com os
servigos efetivamente prestados, com a Nota Fiscal/Fatura atestada, emitida em nome da contratante,
no valor e condigdes estabelecidas neste instrumento.

7.4 A liberagdo do pagamento somente ocorrerd apds a devida certificacdo do atendimento das
criangas beneficiadas por meio deste Contrato, pela Comissdo de Monitoramento e Fiscalizagao.

7.5 Em caso de atraso no pagamento serd aplicado como indice de atualizagdo monetaria o IPCA
— Indice Nacional de Pregos ao Consumidor Amplo.

7.6 O ISS devido pela contratada a Fazenda Municipal, em razdo do faturamento de servigos
abrangidos pela prestagdo dos servigos, sera retido na fonte pagadora.

CLAUSULA OITAVA — DAS OBRIGACOES DA CONTRATANTE

8.1 Efetuar os pagamentos devidos a CONTRATADA, nas condicdes estabelecidas no item 12
do Termo de Referéncia.

8.2 Exercer a fiscaliza¢ao do Contrato.
8.3  Receber provisodria e definitivamente o objeto do Contrato nas formas definidas.

8.4  Efetuar o pagamento dos valores estipulados no prazo nao inferior a 20 (vinte dias), de acordo

com os materiais efetivamente entregues, com a nota fiscal devidamente atestada, em conta

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUBARAO - FUNDACAO MUNICIPAL DE EDUCAGAO
Rua Isaac Newton, 194 |Centro | Tubardo/SC | CEP 88701-280
Fone: 48 3621-9030 | www.tubarao.sc.gov.br | educacao@tubarao.sc.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE TUBARAO
FUNDACAO MUNICIPAL DE EDUCACAO

informada pela contratada.

8.5 Comunicar prontamente a contratada, qualquer anormalidade no objeto do contrato, caso nao
estejam de acordo com as especificagdes e condigdes estabelecidas no edital e no contrato.

8.6 Atestar as notas fiscais/faturas dos servigos prestados por meio de servidor ou comissdo de
avaliacdo instituida, emitidas pela contratada, recusando-se quando inexatas ou incorretas, efetuando
os pagamentos apds validadas nas condi¢des pactuadas.

8.7  Notificar previamente a contratada, quando da aplicagcdo de penalidades.
8.8 Realizar o acompanhamento pedagdgico do programa.
CLAUSULA NONA — DAS OBRIGACOES DA CONTRATADA

9.1 Ao participar do presente Credenciamento, cada entidade interessada estard aderindo as
condigdes estabelecidas pelo Municipio de Tubardo por intermédio da Fundagdo Municipal de

Educagdo na instrumentalizacdo do Contrato, declarando aceitd-las integralmente, conforme
detalhado:

9.1.1 Implementar, em sua integralidade, a Lei n® 10.639/2003;

9.1.2 O representante legal deve manter atualizado seu cadastro junto a Fundagao Municipal de
Educacao, informando especialmente as alteracdes de seu endereco, bem como o da entidade;

9.1.3 Observar diretrizes e normas emanadas dos 6rgdos competentes do Municipio, inclusive
no que se refere as normas de acessibilidade;

914 Disponibilizar as vagas ofertadas para a Fundacdo Municipal de Educacdo e matricular
obrigatoriamente alunos encaminhados através do sistema eletronico de cadastro;

9.1.5 Informar o(s) responsavel(is) (nome e CPF) pela andlise da veracidade da documentagdo
entregue pelos responsdveis pela crianga, no ato da matricula;

9.1.6 Encaminhar para a Fundagao Municipal da Educagao, entre os dias 23 e 25 de cada més, o
cadastro das criancas atendidas pela instituicdo - Relatorio mensal de Prestagdo de servigo
educacional, conforme anexo V, bem como os Boletins de Frequéncia, Atestados Médicos e/ou
Justificativas das Faltas e Declaragdo de Frequéncia (Anexo VIII).

9.1.7 Manter atualizada e disponivel junto a Fundagdo Municipal de Educacdo, toda a
documentacdo do aluno beneficiado pelo Contrato;

9.1.8 Manter atualizado mensalmente junto a Funda¢do Municipal de Educagdo os seguintes
documentos e certiddoes negativas:

9.1.8.1 Certificado de Regularidade do FGTS;

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUBARAO - FUNDACAO MUNICIPAL DE EDUCAGAO
Rua Isaac Newton, 194 |Centro | Tubardo/SC | CEP 88701-280
Fone: 48 3621-9030 | www.tubarao.sc.gov.br | educacao@tubarao.sc.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE TUBARAO
FUNDACAO MUNICIPAL DE EDUCACAO

9.1.8.2 Certidao Negativa de Débito Municipal;

9.1.8.3 Certidao de Regularidade da Receita Federal e Procuradoria Geral da Fazenda Nacional -
PGFN;

9.1.84  Certidao de Regularidade da Secretaria de Estado da Fazenda;

9.1.8.5  Certidao Negativa de Débito Trabalhista;

9.1.8.6 Alvara Sanitario;

9.1.8.7 Quadro funcional, conforme Anexo VII;

9.1.8.8 Guia de Recolhimento do FGTS e de Informagoes a Previdéncia Social- GFIP;

9.2 E expressamente vedado & entidade cobrar da familia beneficiada qualquer valor a titulo de
alimentacdo, material escolar, apostilas, higiene, limpeza, matricula, mensalidade ou qualquer
insumo ou servico, pelos atendimentos subsidiados pelo Municipio, dentro do horario de
permanéncia;

9.3 A entidade contratada assume integral responsabilidade pelo fornecimento de alimentacio
durante o horario de permanéncia em que a crianga esta sendo atendida;

9.4 Os atendimentos as familias beneficiadas deverdo obedecer ao Projeto Politico Pedagdgico e
Regimento Escolar, entregues no ato da habilitagao;

9.5 Todos os itens descritos no Projeto Politico Pedagdgico ou Regimento Escolar, dentro do
horério de permanéncia, estardo cobertos por meio do Contrato;

9.6  Qualquer atividade oferecida dentro do hordrio de permanéncia que ndo constar no Projeto
Politico Pedagdgico ou Regimento Escolar passara a fazer parte integrante deste, podendo a crianga
subsidiada pelo Contrato participar gratuitamente desta;

9.7 O horario de atendimento as criangas sera de acordo com a vaga disponibilizada pelo
Municipio, definida da seguinte forma: Matutino das 8:00 as 12:00, e no Vespertino das 13:00 as
18:00.

9.8 A entidade assume integral responsabilidade pelas informagdes e fornecimento do
atendimento de acordo com seu Projeto Politico Pedagdgico, eximindo o Municipio de quaisquer
onus ou reivindicagdes de eventuais danos causados a terceiros;

9.9 E vedado a entidade firmar contrato de prestacio de servicos com os responsaveis pela
crianca beneficiada dentro do tempo de permanéncia estipulado na proposta;

9.10 A entidade assume integral responsabilidade, na medida de suas obrigacdes, pela
remuneragdo e pagamento dos encargos fiscais, trabalhistas, tributdrios, previdenciarios, de seguros,
de eventuais danos causados a terceiros e outros similares, eximindo o Municipio de quaisquer 6nus e
reivindicagdes perante terceiros.

CLAUSULA DECIMA — DA MATRICULA

10.1 A CONTRATADA devera analisar a documentagdo entregue pelo responsavel pela crianca, no

ato da matricula, atestando a veracidade das mesmas, no Termo de Responsabilidade dos Pais,

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUBARAO - FUNDACAO MUNICIPAL DE EDUCAGAO
Rua Isaac Newton, 194 |Centro | Tubardo/SC | CEP 88701-280
Fone: 48 3621-9030 | www.tubarao.sc.gov.br | educacao@tubarao.sc.gov.br



Municipio
de Tubarao

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUBARAO
FUNDACAO MUNICIPAL DE EDUCACAO

juntamente com a familia beneficiada.

10.1.1 No caso de negativa de vaga, a CONTRATADA devera registrar a recusa em Ata, que sera
encaminhada a CONTRATANTE.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — DAS VEDACOES

11.1 E expressamente vedado & CONTRATADA cobrar da familia beneficiada qualquer valor a
titulo de alimentacdo, material escolar, apostilas, higiene, limpeza, matricula, mensalidade ou
qualquer insumo ou servigo, pelos atendimentos, dentro do horario de permanéncia do aluno nas
instalagdes da CONTRATADA, subsidiados pela CONTRATANTE, por meio deste Contrato.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA — DOS ATENDIMENTOS AS CRIANCAS E DAS
ATIVIDADES DO PROJETO POLITICO PEDAGOGICO.

12.1  Os atendimentos as familias beneficiadas serdo gratuitos e de acordo com o Calendério
disponibilizado pela CONTRATANTE, bem como com o Projeto Politico Pedagdgico e Regimento
Escolar, aprovados pelo Conselho Municipal de Educagao.

12.1.1 Todos os itens descritos no Projeto Politico Pedagdgico ou Regimento Escolar, destinados
aos alunos dentro do horario de permanéncia na Instituicdo, estardo cobertos por meio deste
Contrato;

12.1.2  Qualquer atividade oferecida dentro do horario de permanéncia do aluno na escola, que
ndo constar no Projeto Politico Pedagdgico ou Regimento escolar passard a fazer parte integrante
deste, podendo a crianga subsidiada pelo Contrato participar gratuitamente da mesma.

12.1.3 A CONTRATADA assume integral responsabilidade pelas informagdes e atendimento
prestado de acordo com seu Projeto Politico Pedagogico, eximindo a CONTRATANTE de quaisquer
onus ou reivindicagoes de eventuais danos causados a terceiros.

12.14 E vedado 8 CONTRATADA firmar contrato de prestagio de servigos com os responsaveis
pela crianga beneficiada dentro do tempo de permanéncia estipulado no plano de trabalho.

12.1.5 O horéario de atendimento as criancas sera de acordo com a vaga disponibilizada pelo
Municipio, definida da seguinte forma:

a)  Turno matutino: das 8:00 as 12:00.

b)  Turno vespertino: das 13:00 as 18:00.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — DOS ENCARGOS

13.1 Todos os possiveis encargos e obrigagdes sociais existentes ou que venham a ser criados nas
legislagdes trabalhista, previdenciaria e securitaria, bem como todos e quaisquer tributos, Federais,
Estaduais ou Municipais, que incidam ou venham a incidir sobre a execucdo dos servigos
mencionados, serdo de exclusiva responsabilidade da CONTRATADA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUBARAO - FUNDACAO MUNICIPAL DE EDUCAGAO
Rua Isaac Newton, 194 |Centro | Tubardo/SC | CEP 88701-280
Fone: 48 3621-9030 | www.tubarao.sc.gov.br | educacao@tubarao.sc.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE TUBARAO
FUNDACAO MUNICIPAL DE EDUCACAO

CLAUSULA DECIMA QUARTA — DAS SANCOES ADMINISTRATIVAS

14.1  Pela inexecugdo total ou parcial do contrato, a CONTRATANTE poderd, garantida a prévia
defesa, aplicar a CONTRATADA as seguintes sangoes, a seu juizo:

a) adverténcia, sempre que forem constatadas irregularidades para as quais tenha a
CONTRATADA concorrido diretamente.

b) multa de 0,2% (zero virgula dois por cento) sobre o valor da fatura correspondente ao més da
infragdo, na hipotese de descumprimento de quaisquer das condi¢des do Contrato.

¢)  multa de 0,3% (zero virgula trés por cento) sobre o valor da fatura correspondente ao més da
infracdo, na hipdtese de reincidéncia da a¢do ou da omissdo que tenha justificado a aplicagdo da
multa estabelecida na alinea anterior;

d) multa de 10% (dez por cento) sobre o valor estimado total do contrato, na hipdtese de
inexecucdo parcial ou total deste;

e) suspensdo temporaria do direito de licitar e contratar com o Municipio de Tubardo, por prazo
ndo superior a 2 (dois) anos;

f) declaracdo de inidoneidade para licitar, contratar ou se credenciar com a Administracao
Publica, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punicdo ou até que seja promovida a
reabilitagdo pela autoridade que aplicou a pena, que sera concedida sempre que a CONTRATADA
ressarcir a Administragdo pelos prejuizos resultantes e apds decorrido prazo ndo superior a 2 (dois)
anos.

14.2  As multas previstas nas alineas "b", "c¢" e "d" do item anterior sdo cumulativas e serdo
aplicadas até o limite de 20% (vinte por cento) do valor total estimado deste Contrato, quando este
podera ser rescindido e ser aplicada a suspensdo temporaria ao direito de licitar, contratar e se
credenciar com o Municipio, por prazo nao superior a 2 (dois) anos.

143  As multas, sempre que possivel, serdo descontadas dos créditos da Contratada junto ao
Municipio ou, se for o caso, cobradas administrativa ou judicialmente.

14.4  As multas previstas nesta Clausula ndo eximem a Contratada da reparacao dos eventuais
danos, perdas ou prejuizos que seu ato punivel venha acarretar a0 Municipio ou a terceiros.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - DA RESCISAO E DO DESCREDENCIAMENTO

15.1 Este Contrato poderd ser rescindido nos termos e condi¢des ora firmados, obedecidas as
disposi¢des constantes dos artigos 77 e 78 da Lei Federal n. 8.666/93 e suas respectivas alteracoes.

15.2 A(s) Instituicao(des) de ensino credenciada(s) para a prestacdo dos servigcos educacionais
constantes do Credenciamento n® 01/2019 e seus anexos, poderdo ser descredenciadas, por iniciativa
propria ou por ato CONTRATANTE.

CLAUSULA DECIMA SEXTA - PUBLICACAO

16.1 A CONTRATANTE providenciara a publica¢do do extrato deste Instrumento no Meio oficial de
publicacao do Municipio de Tubarao, contendo, no minimo, as seguintes informagoes:
a) Nome do CONTRATADO;

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUBARAO - FUNDACAO MUNICIPAL DE EDUCAGAO
Rua Isaac Newton, 194 |Centro | Tubardo/SC | CEP 88701-280
Fone: 48 3621-9030 | www.tubarao.sc.gov.br | educacao@tubarao.sc.gov.br



Municipio
de Tubarao

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUBARAO
FUNDACAO MUNICIPAL DE EDUCACAO

b)  Objeto do Contrato;

¢)  Prazo do Contrato;

d)  Valor Global do Contrato;
e) Dotagao Or¢amentaria.

CLAUSULA DECIMA SETIMA - DOS CASOS OMISSOS

17.1 Os casos omissos, as duvidas ou quaisquer divergéncias decorrentes da execugdo deste Contrato
serdo dirimidas pelos participes, por meio de consultas e mutuo entendimento.

CLAUSULA DECIMA OITAVA — DO FORO

Fica eleito o Foro da cidade de Tubarao, com exclusdao de qualquer outro, por mais privilegiado que
seja, para dirimir quaisquer davidas oriundas do presente instrumento.

E por estarem de pleno acordo e ajustados, firmam as partes por seus representantes legais, este

Acordo de Cooperagdo em trés vias de igual teor, na presenca das testemunhas que igualmente
firmam o presente.

Tubarao, de de 2019

MAURICIO DA SILVA
DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDACAO MUNICIPAL DE EDUCACAO

Nome
Representante da Contratada

Testemunhas:

Testemunha 1

Testemunha 2

Testemunha 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUBARAO - FUNDACAO MUNICIPAL DE EDUCAGAO
Rua Isaac Newton, 194 |Centro | Tubardo/SC | CEP 88701-280
Fone: 48 3621-9030 | www.tubarao.sc.gov.br | educacao@tubarao.sc.gov.br



Municipio
de Tubarao

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUBARAO
FUNDACAO MUNICIPAL DE EDUCACAO

APENDICE I
DEMANDA ESTIMADA
Bairros Quantidade de Protocolos
Aeroporto 1
Bom Pastor 1
Campestre 4
Caruru 1
Centro 71
Congonhas 5
Dehon 13
Fabio Silva 8
Guarda - ME 4
Humaita 12
Humaita de Cima 15
Km 60 1
Km 63 1
Madre 9
Monte Castelo 8
Morrotes 17
Oficinas 36
Passagem 37
Passo do Gado 26
Praia Redonda 13
Recife 14
Revoredo 2
Santa Luzia 4
Santo André 1
Santo Antonio de Padua 16
Sao Bernardo
Sao Clemente 10
Sao Cristovao 8
Sao Joao - MD 7
Sdo Jodao - ME 50
Sdo Martinho 28
Sdo Raimundo 1
Sertdo das Jararacas 1
Sertdo do Correias 3
Vila Esperanca 24
Vila Moema 7
Total 463

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUBARAO - FUNDACAO MUNICIPAL DE EDUCAGAO
Rua Isaac Newton, 194 |Centro | Tubardo/SC | CEP 88701-280
Fone: 48 3621-9030 | www.tubarao.sc.gov.br | educacao@tubarao.sc.gov.br




